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NAUJI VAIDAI DĖL KONGO SAUGUMO T-DOJE
W. CHURCHILL APIE PEARL HARBOUR

Trečiadienį gruodžio 7 die
ną suėjo 19 mėty nuo Japoni
jos puolimo prieš Pearl Har
bour, JAV Pacifjko laivyno 
bazę Ha va j p salose. Apie tai 
rašo Winston Churchill savo 
atsiminimuose, trečiame to
me (The Grand Alliance).
Buvo sekmadienio vakaras, 

1941 m. gruodžio 7 dieną. Win
ant ir Averell Harriman buvo 
vieni su manim prie stalo Che- 
querse. Aš užsukau savo ma
žiuką radiją netrukus po de
vintos valandos, pradėjus siųsti 
naujienas. Perdavė visokių pra
nešimų apie mūšius Rusijos 
fronte ir britų fronte Libijoje, 
o pabaigoj pasakė trumpai apie 
japonų puolimą prieš Amerikos 
laivus prie Havajų ir apie puo
limus prieš anglų laivus Olandų 
Rytų Indijoj. Po to sekė pra
nešimas, jog po žinių Mr. “So
mebody” duos komentarų, o po 
to prasidės Smegenų tresto pro
grama, ar kas tai panašu. Man 
asmeniškai tai nedarė tiesiogi
nio įspūdžio, bet Averell pasa
kė, kad buvo kas tai minėta apie 
japonų puolimą prieš amerikie
čius. Nežiūrint nuovargio ir no
ro pasilsėti, mes visi sukruto- 
me. Tuo momentu pasirodė na
mų šeimininkas, Sawyers, ku
ris buvo girdėjęs, kas buvo pra
nešta, ir pareiškė, “taip tiesa, 
mes tai girdėjome pas save. Ja
ponai užpuolė amerikiečius”.

Aš atsikėliau nuo stalo, nu
ėjau per salę į įstaigą, kur vi
sad buvo dirbama. Paprašiau, 
kad mane sujungtų su prezi
dentu. Ambasadorius atėjo su 
manim ir nujausdamas, kad aš 
ruošiuosi kokiam neatšaukia
mam žingsniui, tarė, “ar nema
note, kad būtų geriau pirma 
gauti patvirtinimą?”

Už poros trejetą minučių at
siliepė Mr. Roosevelt. “Ponas 
prezidente, kas ten su Japoni
ja?” — “Tai tiesa”, jis atsakė. 
“Jie puolė mus Pearl Harboure. 
Dabar mes esame viename lai
ve”.

Churchillio širdis prisipylė 
džiaugsmu

Nė vienas amerikietis nepa
laikys už piktą, jei aš pareiškiu, 
kad Jungtinių Valstybių atsisto
jimas prie mūsų šono man buvo 
didžiausias džiaugsmas. Man 
sunku buvo nuvokti įvykių eigą. 
Aš nesigiriu, kad aš būčiau tiks
liai išmatavęs Japonijos galią, 
bet šią akimirką aš žinojau, kad 
Jungtinės Valstybės pasinėrė į 
karą iki kaklo ir iki mirties. 
Taigi, mes pagaliau laimėjome! 
Taip, po Dunkirko, po Prancūzi
jos griuvimo, po klaikiojo epizo
do Grane, po invazijos grės
mės, kada mes, jei neminėti 
aviacijos ir laivyno, buvome 
veik visiškai neapsiginklavę, po 
mirtinos kovos povandeninių lai
vų kare — po septyniolikos mė
nesių vienišos kovos ir devynio
likos mėnesių mano atsakomy
bės baisioj įtampoj, mes laimė
jome karą. Anglija gyvuos, Bri
tanija gyvuos, Tautų bendruo
menė ir imperija gyvuos. Kiek 
ilgai truks karas ir kokiu būdu 
jis baigsis, niekas negalėjo pa
sakyti, pagaliau man tai ir ne
rūpėjo. Vėl mes savo Salos il
goj istorijoj iškilsime, nors ir 
sužaloti, apniokoti, saugūs ir 
pergalingi. Mūsų nenušluos. 
Mūsų istorija neprieis prie pa
baigos.

Hitlerio likimas buvo užant
spauduotas. Mussolinio likimas 

buvo užanspauduotas. O japo
nai bus sumalti į dulkes. Nėra 
abejonės, kad tam reikės daug 
laiko, bet tai bus praeinanti fa
zė. Susivieniję, mes įveiksime 
bet ką pasauly. Prieš akis buvo 
daug tragedijų, bet nebebuvo 
abejonių apie patį finalą. Ap
svaigęs ir prisisotinęs jausmų 
ir sensacijos, nuėjau gulti ir 
miegojau išsigelbėjusio ir dė
kingumo miegu.

Pearl Harbour puolė 
360 lėktuvų

Mintis pulti Pearl Harbour iš 
pasalų kilo Japonijos vyr. ka
riuomenės vado admirolo Ya
mamoto smegenyse, šiam klas
tingam puolimui, be karo pa
skelbimo, ruoštasi didelėje pa
slapty. Lapkričio 2'2 dieną 
smogiamosios jėgos iš šešių lėk
tuvnešių, saugomų kautynių lai
vų ir kreiserių, buvo sutelktos 
nuošalioj įlankoj prie Kurilų sa
lų, į šiaurę nuo Japonijos. Puo
limo data jau buvo nustatyta— 
sekmadienį, gruodžio 7 dieną. 
Lapkričio 26 d. laivynas išplau
kė, vadovaujant admirolui Na- 
gumai. Pasinaudojant rūku, Na- 
guma atplaukė nepastebėtas. 
Prieš saulėtekį puolimas pradė
tas esant 275 mylias į šiaurę 
nuo Pearl Harbour. Puolime da
lyvavo 360 lėktuvu, įvairių rū
šių bombonešiai, saugomi nai
kintuvų. 7:55 vai. ryto krito 
pirmos bombos. Uoste buvo 94 
Amerikos karo laivai, tarp jų 8 
kautynių laivai iš Pacifiko lai
vyno — svarbiausi puolimo tai
kiniai. tLėktuvnešiai, stiprių 
kreiserių jėgų saugomi, buvo 
laimei kur tai išplaukę.

8:25 vai. lėktuvai sudavė tor
pedomis ir bombomis pirmuosius 
smūgius. 10 vai. puolimas bai
gėsi ir priešas pasitraukė. Iš 8 
kautynių laivų tik “Pennsylva- 
nija”, tada iškeltas iš vandens 
į sausą doką, išliko sveikas. Virš 
dviejų tūkstančių amerikiečių 
padėjo savo gyvastis (2,400 
žmonių). Kiti du tūkstančiai 
buvo sužeisti. Viešpatavimas 
Pacifike perėjo į japonų ran
kas, o pasaulio strateginė pu
siausvyra kurį laiką pasikeitė iš 
pagrindų.

Nuteisė Manhattano 
prezidentą H. Jack 
Išnaudojęs vietą pasipelnyti
NEW YORKAS. — Prisieku

siųjų teismas pripažino, kad 
Manhattan apskrities (New 
Yorko centro) prezidentas Hu- 
lan Jack dviem atvejais išnau
dojo savo vietą pasipelnymui, o 
trečiu atveju nusikalto, kenkda
mas teismui surasti tiesą.

Už šiuos nusikaltimus jis ga
li būti nubaustas 3 metus kalė
jimo ir $1,500 pinigine bauda. 
Jis turi pasitraukti iš vietos, pa
čios aukščiausios, į kokią yra 
buvęs išrinktas Amerikoj ne
gras. Jo metinė alga buvo $25,- 
000.

Teisiant pirmą kartą, jis bu
vo išteisintas, liepos 7 d. šį kar
tą teismas įsitikino, kad tai bu
vo nesuderinama su vieta, pri
imti iš statybos rangovo Syd-
ney Unger tokį patarnavimą, 
kaip atremontuoti veltui (už 
$4,400) jo namą.

Unger tikėjosi gauti už tai 
gerų užsakymų Harleme, ku
ris priklauso Hulan Jack aps
kričiai. Advokatai yra nusista
tę perkelti bylą į apeliacinį teis
mą.

KNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhower (kairėje) ir naujai išrinktas prezidentas John F. Kennedy prie Baltųjų 

rūmu prieš pat konferenciją, kurioje jie aptarė valdžios aparato perdavimą naujajai administracijai.

PRANCŪZIJA ORGANIZUOS ATOMINES 
PAJĖGAS, NEPRIKLAUSOMAI NUO NATO 
Parlamentas patvirtino prez. De Gaulle projektą

PARYŽIUS. — Ministerial pirmininkui Michel Debre pavy
ko pravesti parlamente prezidento De Gaulle ambicingą projektą 
_  sukurti savas atomines smogiamąsias jėgas, kad Prancūzija 
galėtų prilygti kitiems trim “atominio klubo” nariam — Ameri
kai, Anglijai ir Sovietų Sąjungai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Priėmus projektą trečiuoju 

skaitymu, jis pasidarė įstatymu. 
Stiprios opozicinės jėgos iš kai
rės, o taip pat ir iš dešinės, bu
vo šiaip taip įveiktos po ilgų de
batų, prasidėjusių prieš 7 sa
vaites.

Projektui atmesti trūko tik 
62 balsų. Senato dauguma pro
jektui nepritarė, bet parlamen
to sprendimas yra galingesnis.

Per 5 metus išleis $2.4 bil.
Laikantis priimto įstatymo, 

Prancūzija tobulins atomines ir 
gamins vandenilines bombas, 
statys 50 lėktuvų branduolinėm 
bomboms gabenti. Tam tikslui 
per ateinančius metus bus išleis
ta $2.4 bil.

į tolesnius De Gaulle planus 
įeina tobulinimas raketų, ku
riomis būtų galima laidyti ato
mines bombas. Prancūzija pla
nuoja statyti ir atominius po
vandeninius laivus, ginkluotos 
balistinėmis, atominėmis rake
tomis.

Su JAV nesusitarė
Socialistų ir kitų partijų at

stovai įrodinėjo parlamente, kad 
šis planas kelia nepasitenkinimą 
Amerikoj, Anglijoj, nes ardo 
Nato strateginius planus, prie 
kurių priklauso Nato armijos 
apginklavimas atominėmis bom
bomis.

Premjeras Debre atsakė, kad 
Amerika neparodė Prancūzijai 
tokio palankumo, kokį parodė 
Anglijai, kai pastaroji pradėjo 
po karo gaminti atomines bom
bas, o dabar — ir atominius po
vandeninius laivus.

Elektrofiltrai surenka 
cemento dulkes

(E) Visuose kraštuose vykdo-
ma kova su cemento fabrikų 
dulkėmis, kurios iš kaminų pra
siskleidžia po apylinkę ir visa 
užteršia. Akmenės cemento fa
brike buvo pastatyti dulkių su
rinkėjai, kurie tačiau visų smul- 
Ikiųjų dulkių surinkti nepajėgė. 
I Įrengus elektrofiltrus, padėtis 
pagerėjo. (E)

♦ Jungtinė Arabų Respubli
ka pranešė, kad ji atitrauks sa
vo kareivius iš Jungtinių Tautų 
brigados Konge. Ceilonas ir ki
tos Azijos, Afrikos valstybės, 
palankios Lumumbai, gali pa
sekti Nasserio pavyzdžiu.

♦ Prez. Eisenhoweris įsakė 
grąžinti iš Karibijos jūros lai
vyno pajėgas, pasiųstas saugo
ti Gvatemalą, Nikaragua nuo 
sukilėlių invazijų iš Kubos. In
vazijų pavojus praėjęs.

♦ JAV aviacija paleido nau
ją satelitą Discoverer tipo. Sa
telitas pateko į orbitą ir bus 
bandoma ketvirtadienį grąžinti 
iš erdvių satelito kapsulę ir ją 
pagauti virš Pacifiko vandenų.

♦ Sovietų vicepremjeras Mi- 
kojan patvirtino, kad Nikita 
Chruščevas susirgo influenza.

Naujasis Japonijos parla
mentas perrinko į premjerus 
Ikedą. Jis buvo atsistatydinęs 
tik dėl formalumo, laikantis 
konstitucijos nuostatų.

♦ Floridos teismui apkaltinus 
šoferių unijos pirmininką Hof- 
fą, jis buvo suimtas Chicagoje, 
kur buvo atvažiavęs unijos or
ganizaciniais reikalais. Jis bus 
paleistas iki teismo, įnešus nu
statytą užstatą.

♦ Kongo prezidentas Kasavu- 
bu paskelbė karo stovį Oriento 
provincijoj. Jo ir Mobuto ka
reiviai tačiau neturi šioj pro
vincijoj galios, šią provinciją 
užvaldė Lumumbos žmonės, pro- 
komunistai.

— Kabelių gamyba Panevėžy. 
“Lietkabelio” įmonė Panevėžyje
per šiuos metus pagaminusi 542 
tonas emaliuotų laidų. Įmonė 
automatizuota. (E)

— Mėšlą kratys mašinomis, 
žemės ūkio mašinų gamybos 
įmonės “Neris” Vilniuje prade
da gaminti universalines maši
nas — mėšlo kratytuvus. (K)

Kongr. narys Judall 
vidaus sekretorius
Kennedy jau turi tris savo 
vyriausybės kabineto narius
NEW YORKAS. — John Ken

nedy patvirtino, kad vidaus rei
kalų sekretorium bus kongreso 
narys, demokratas iš Arizonos 
Stuart Judall, 40 metų amžiaus, 
-buvęs garsus Arizonos univer
siteto futbolistas ir krepšinin
kas.

Judall buvo išrinktas į atsto
vų rūmus 1954 metais ir pasi
žymėjo, kaip nauja, energinga 
jėga demokratų liberalų sparne. 
Jis priklauso kongreso gamtos 
turtų komitetui.

Be jo į būsimą vyriausybę li
gi šiol buvo parinkti Connecti
cut gubernatorius Abraham Ro- 
bicoff, 50 metų, ir N. Carolina 
gubernatorius Luther Hodges, 
62 metų. Pirmasis bus sveika
tos, švietimo ir gerovės sekreto
rium, antrasis — prekybos se
kretorius.
Brolis minimas vyr. prokuroru

John Kennedy trečiadienį dar 
negalėjo aiškiai pasakyti, ar jo 
brolis Robert, 34 metų, bus pa
skirtas vyriausiu prokuroru, tei
singumo departamento • galva. 
Spauda rašo, kad busimasis pre
zidentas prašė tėvą pagalbos pri
kalbinti Robertą šiai vietai. Ro
bert mano, kad visuomenė jo 
paskyrimą išaiškintų nepotizmo 
(giminaičių globojimo) pavyz
džiu.

Kubos kapitonas 
pabėgo į kalnus

HAVANA. — Į kalnus viduri
nėj Kuboj pabėgo Castro armi
jos kapitonas su būriu vyru ir 
nemaža ginklų.

Rytinėj ir vakarinėj Kuboje 
kovos tarp Castro kareivių ir 
kontrrevoliucionierių pamažu di
dėja. Du kareiviai, paimti į ne
laisvę, buvo naujųjų revoliucio
nierių sušaudyti. Kitoj kauty
nių vietoj žuvę 16 kareivių.

Sprogo bomba bažnyčioj
Castro šalininkai, norėdami 

įbauginti dvasiški ją, kad ji nesi- 
l priešintų Kubos komunistini- 
mui, padėjo bombą į bažnyčią, 
iš kurios vyskupas Eduardo Bo- 
za Masvidal yra pasakęs keletą 
griežtų pamokslų. Nuo sprogu
sios bombos niekas nenukentėjo, 
nors bažnyčioj buvo 50 žmonių.

KREMLIAUS ATSTOVAS REIKALAUJA 
NUGINKLUOTI MORUTO KARIUOMENĘ 

Amb. Wadsworth prašo Zoriną pasitraukti iš 
pirmininkavimo, kol bus svarstomas šis ginčas

NEW YORKAS. — Sovietams pareikalavus, trečiadienį bu
vo sušauktas Saugumo Tarybos posėdis. Jų atstovas Zorinas rei
kalauja ne vien išlaisvinti ir grąžinti į valdžią ekspremjerą Lu
mumba, bet ir nuginkluoti Kongo (pulkininko Mobuto valdžios) 
kariuomenę.

Sovietų astronautas 
sudegęs, maršalas 
Nedelin nusišovęs

Kremliaus džiunglinė sistema 
gamina įvairiausius gandus 
BERNAS, Šveicarija. — Paul 

Ghali, Chicago Daily News ko
respondentas, gavęs žinių iš pa
tikimų Vakarų diplomatų, kad 
Sovietai tikrai bandė paleisti į 
erdvę žmogų su satelitu spalio 
mėnesį pakelti Chruščevo propa
gandines akcijas Jungtinių Tau
tų susirinkime New Yorke.

Raketa išlėkusi į erdves sėk
mingai, bet mokslininkai niekaip 
negalėjo atjungti kabinos su as
tronautu, ir jis sudegęs.

Nikita grįžęs iš New Yorko 
įsiutęs. Jis užsipuolęs už nepa
sisekimą raketų vyriausią vir
šininką maršalą Nedelin. šis nu
sišovęs. Oficialiame pranešime 
Maskva skelbė, kad marš. Ne- 
delin žu$o lėktuvo katastrofoj 
ir palaidojo valdžios lėšomis 
kaip didvyrį.

Kruppo direktorius 
atvažiavo Lenkijon

Yra premjero svečias
VARŠUVA, Lenkija. — Vo

kietijos plieno ir anglies kara
lystės, Kruppo, vyr. direktorius 
Berthold Beitz atvažiavo į Len
kiją, pakviestas premjero Cy- 
rankiewicz ir gavęs Adenauerio 
pritarimą.

Alfred Krupp, pramonės ka
ralystės paveldėtojas, buvo nu
teistas po karo kalėti kaip Hit
lerio karo mašinos varytojas. 
Vokietija ir Lenkija vis dar ne
turi diplomatinių santykių. Ne
santaikos obuoliu yra vokiečių 
žemės, atitekusios po karo Len
kijai.

Tad iš Beitzo kelionės laukia
ma ne vien prekybinių susita
rimų, bet ir politinių santykių 
pagerinimo.

Karo metu Beitz buvo vokiečių 
okupacinės valdžios pareigūnu 
Lenkijoj, Krosno alyvos įmo
nių direktorium. Jo geras elge
sys su lenkų darbininkais yra 
gerai žinomas visoj Lenkijoj.

Apkaltino Hoffą
ORLANDO, Fla. — šoferių 

unijos prezidentas Jimmy Hoffa 
buvo apkaltintas su dviem kitais 
asmenimis $500,000 iš unijos ka
sos investavimu į statybas, su
planuotas, bet nevykusiai, jo ar
timų draugų.

Kiti du apkaltintieji buvo 
Henry Lower, buvęs Detroito šo
ferių unijos vadas, ir Fr. Mc
Carthy, direktorius taupymo, 
paskolų bendrovės, per kurią 
Hoffa finansavo statybas Flori
doje.

Hoffa yra buvęs apkaltintas 
jau keletą kartų piniginėmis 
suktybėmis ir kitokių įstaty

mų laužymu, bet nė kartą ne
nuteistas.

Amerikos atstovas Wadsworth 
pareikalavo Zoriną, kad jis pa
sitrauktų iš pirmininkų, kol 
Saugumo Taryba svarstys Kon
go klausimus, nes visiems yra 
žinomas Sovietų tendencingas, 
partinis nusistatymas. Pasigin
čijus porą valandų, Taryba iš
siskirstė, bet nutarė susirinkti 
kitam posėdžiui trečiadienio va
karą.
Susirūpino politiniais kaliniais

Amerika, Anglija, Italija, 
Prancūzija ir Argentina išdir
bo bendrą pasiūlymą saugoti 
nuo brutalaus elgesio kalėjimuo
se ne vien Lumumbą, bet ir jo 
priešus, kurie yra kalinami jo 
draugų Oriento provincijoj. Yra 
žinoma, kad ten parlamento na
riui, kankinamam kalėjime, Son- 
golo, buvo išmušta akis. Sovie
tai nieko nenori girdėti apie Lu
mumbos politinių priešų kanki
nimą. Jiems tik rūpi jų pakali
kas Lumumba.

Kolonijų klausimu
Antradienį, tęsiant diskusijas 

JT pilnaties susirinkime, apie 
kolonijų išlaisvinimą, pirmą 
kartą pasisakė dėl Azijos-Afri
kos valstybių įteiktos rezoliuci
jos JAV delegatas James Wads
worth.

Jis pažadėjo šią rezoliuciją 
remti, jei bus ištaisytos kai ku
rios rezoliucijos vietos. Ameri
ka ir veik visi kiti Vakarų kraš
tai neatsisako reikalavimo pa
ruošti kolonialines tautas sava
rankiškam gyvenimui prieš su
teikiant nepriklausomybę. Kas 
išeina iš ankstyvos, be pasiruo
šimo gaunamos nepriklausomy
bės, pamokė Kongas.

Pasmerkė Sovietus
Šių debatų proga amb. Wads

worth pasmerkė Sovietų veid
mainystę jų tariamoj kovoj už 
tautų išsilaisvinimą. Jis nurodė 
milžinišką skirtumą tarp senų
jų kolonijų perėjimą į nepri
klausomas valstybes ir naujojo 
komunistų kolonializmo, vyki-' 
domo tuo pat metu, užgrobiant 
kaimyninius kraštus.

Rusija užkietėjusiai laikosi 
naujo, letališko kolonializmo, ji 
tyčiojasi iš demokratijos, žmo
nių laisvės troškimo, bet eina su 
iškeltomis laivės vėliavomis, kal
bėjo Wadsworth. Sovietai už
metė jėga savo kolonializmą 
daugeliui tautų ir rasių, iš kurių 
nemaža buvo šimtmečiais lais
vos, nepriklausomos valstybės. 
Kai kurios valstybės neteko ne
priklausomybės tik forma (sate
litai), bet visos neteko faktiško 
savarankiškumo. Tų tautų tra
giškumą parodo milijonai žmo
nių, kuriems pavyko pabėgti, ir 
dešimtys tūkstančių, kurie mirė, 
veltui mėgindami nusikratyti 
komunistų pančių, pasakė amb. 
Wadsworth.

♦ JAV ambasadorius Konge 
Timberlake paprašė prezidentą 
Kasavubu leisti Raudonojo Kry
žiaus gydytojams lankyti kalė
jime buvusį premjerą Lumum
bą.
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GALINGA DAINA LŪPOSE TŲ, i sceną nPyJ’jG dainir/’r’J:; 
tarpe matėm vysk. Brizgį, Lie-

KURIOS LIETUVOS NEMATĖ ! tuvos konsulą dr. Daužvardį, 
Norą Gugienę, Sophie Barčus

“žodis yra galingas, bet ko- matei visą eilę pirmaeilių ame- ir visą eilę kitų. O švytavo fo- 
kia galinga lietuviška daina rikiečių muzikų, žymių biz- to aparatai, o dirbo “Voice of 
lūpose tų, kurios savo tėvų merių, daktarų, bet kartu kiek- America” ir kitų rekorderiai, 
krašto visai nematė... Jūs esą- viename žingsnyje jutai ir lie- o smarkiai plojo publika, iš- 
te gintaras, išplautas Baltijos tuvišką dvasią plazdenant, nes kilmingu maršu šaunioms Ame 
jūros...”, — lai žodžiai, iš- tie visi svečiai amerikiečiai lie- rikos lietuvaitėms - daininin- 
tas i Lietuvos konsulo Chica- tuviškon šventėn liko įtraukti kėnis žengiant į sceną. Su di- 
goje, dr. P. Daužvardžio, pe- (tos pačios Alice Stephens ir jos i džiu pakilimu ir nemažesne 
reitą sekmadienį puikaus Mor-'dainininkių, kurių lietuviškos į pagarba širdyse publika jas 
rison viešbučio liuksusinėse dainos juos jau eilę metų ža- pasitiko ir išklausė jų pirma-
Terrace Casino patalpose, už- vėjo ir kartu traukė į lietuviš- eilio koncerto.
baigiant Alice Stephens daini- kos dainos mėgėjų būrį, 
ninkių jubiliejinį 20 metų veik- j Kaip gražu buvo matyti šven 
los sukakčiai paminėti kon- tėję dalyvaujančius visų žy- 
certą. ;me.snių Chicagos lietuvių cho-

Maždaug keturi šimtai rink- rų atstovus, taip pat mūsų so
tinės publikos, nesiskaitydami listus, muzikus. Čiurlionio an- 
su piniginės aukos didžiu, pe-! samblis iš Clevelando net spe- 
reitą sekmadienį suplaukė į cialiai atsiuntė savo atstovą 
Morrison viešbutį pagerbti Joną Citulį.
Alice Stephens ir jos daininin- I pafj šventė prasidėjo ban- 
kių jubiliejaus ir išklausyti ketu. Pavalgius, salei įvairia- 
pirmaeilio iškilmingo koncerto. Spalvių prožektorių šviesoje

Tiesa, publikos tarpe girdė-! skendint, pasirodė iškilminga 
jai daug ką angliškai kalbant, procesija ir garbės svečiai į

Koncertas užtruko netoli po
ros valandų ir jo metu tarp kit
ko teko užgirsti ir tokius lie
tuviškus muzikinius šedevrus, 
kaip B. Markaičio Vėjų šven
tė arba VI. Jakubėno Motinos 
Kalba. Tiksliausias apvaldy
mas dainuojamųjų kūrinių iki 
smulkiausių muzikinių deta
lių ir plonybių aiškiai rodė, 
kokio didelio pajėgumo yra an
samblis. Pasaulinio mąsto smili 
kininkas D’Albert įnešė pro- 
gramon kažką tai nepaprasto, 
dargi, kad jis išpildė jauno lie-

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viena r seniausiyjy, saugiausiųjų ir stipriausiųjų lietuvių 

taupymo įstaigų Chicagoje

• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgičius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda Įvairias apdraudas

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.

Valandos: Pirmadieni ir antradieni nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidąrom, 
ketvirtadienį ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki 1.

tuvio kompozitoriaus Bruno 
Markaičio, S.J. kūrinį. Ilgai 
publikos ausyse skambės ir mo
dernaus šių laikų kompozito
riaus Rubinsteino Serafinų 
Giesmė, kurią atliko ansamb
lis, sol. A. Voketaitis ir smui
kininkas D’Alberto.

Tikiu, kad ansamblio nuo- 
širdžioji motina Nora Gugienė 
plačiau iš muzikinio taško 
“Naujienose” panagrinės šio 
reto koncerto vertę.

; Ir žinot, kokia įspūdinga bu- 
, vo koncerto ir šventės pabai-

Choice of 
COLD WASH and 

COLD RINSE 
for any cycle

use 
"Special" 

Cycle

SILKS 
and 

WOOLENSCottons 
Linens 
peninrs 

/ Use ^įefuP)
< /All SWl*«hel

f °h/cati
I FABRICS
' (Wash w 

firing
On°dntle 

nd gentle 5p;n į
'A,^Swit^ Cyde / 

DQWN) I

CORRECTLY LAUNDERS 
ANY and ALL FABRICS
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No matter what laundering directions you 

find on the tags that are attached to the 

garments you buy, Speed Queen's total 

flexibility enables you to follow instruc

tions to a T. No other washer gives you 

as much flexible control over your laun

dry as the Speed Queen. By all means, 

see this greatest of all automatics—now 

on demonstration. Speed Queen Auto

matic washer prices start at $ Į gg 88

A'’’o v'.or. Jo-1 
nės Bobinienės žodžiai, tarsi I 
iš rūtų šalelės atlėkę, buvo to
kie nuoširdūs, tikri ir uždegą. 
Šaunioji ansamblio vedėja 
Alice Stephens paskendo di
džiulėje gėlių puokštėje. O svei 
kintojų... tik du: vysk. Brizgys 
ir Lietuvos konsulas dr. Dauž- 
vardis. Jų žodžiai, tarsi ugnis, 
nuskriejo per salę. Šį kartą 
vyskupas kalbelę buvo pasira
šęs, tad irgi sugebėjo būti trum 
pas ir taikius. O jų žodžius ang 
liškai kalbančiai visuomenei 
perdavė ištikimoji ansamblie
tė Josephine Miller. Toliau 
sveikintojų sąrašas (paminė
jo tik kas sveikina) ir gražios 
gražios šventės pabaiga.

“Jūs esat gintaras, išplautas 
Baltijos jūros” — kartojom 
Lietuvos konsulo žodžius, skir- 
slydamies iš gražios lietuviš
kos šventės.

O valia, valužė, kad ansamb
lis gyvuotų ir ruoštųsi sidab
rinio jubiliejaus taip pat gra
žioms iškilmėms. Pereitą sek
madienį jūs tikrai uždegėt mū
sų širdis! VI. RamojusLPDA meto būvis

Įvykęs 1959 m. spalio 25 d. 
Lietuvių Profesorių Draugijos 
Amerikoje visuotinis narių su
važiavimas išrinko valdybą 
(prof. Matas Krikščiūnas — pir
mininkas, prof. Stasys Dirman- 
tas — vicepirm. ir ižd., prof. dr. 
Kris. Gudaitis — sekretorius ir 
korespondentas, prof. Jonas ši- 
moliūnas ir prof. Motiejus Nas- 
vytis — nariai) sekantiems 
dviem metam ir nustatė tolimes
nio veikimo gaires. Vykdyda
ma suvažiavimo nutarimus ir 
įpareigojimus, valdyba savo šių 
metų veikimo būvyje toliau dė
jo pastangas galimai daugiau 
verbuoti draugijai narių. Nors 
draugijos narių skaičius jau 
prašoko 100, tačiau valdyba tu
ri duomenų, kad dar daug lietu
vių akademikų, buvę ar esą uni
versitetų ar tolygių aukštųjų 
mokyklų mokomojo personalo 
nariais, dar nėra įsijungę į 
draugiją. Aiškumo dėl čia rei
kia priminti, kad draugijos na
riais gali būti lietuviai bet ko
kioje šąlyje išėję aukštąjį moks
lą ir užėmę ar užimą bet kokios 
aukštosios mokyklos mokomojo 
personalo vietą, skaitant nuo 
asistento-instruktoriaus iki pro
fesoriaus. Draugijos užsibrėžti 
siekimai lengviau bus galima 
realizuoti, jei kiek galint dau
giau lietuvių akademikų stos 
veikliais draugijos nariais. Pro
duktyviai kūrybinė draugijos 1 
veiklos sėkmė tiesioginiai parei
na nuo narių pritarimo ir įsi
jungimo į draugijos tikslų įkū
nijimą. Į šią kiekvieno nario pa
reigą įeina mažiausiai savo me
tinio mokesčio mokėjimas ir, pa
keitus, savo adreso pranešimas. 
Visuotinio susirinkimo nutari
mus vykdydama, valdyba daž
nai susiduria su reikalingų lėšų 
nedatekliumi. Kadangi draugija 
savo turto ir kitų žymesnių pa
jamų šaltinių neturi, tai re
guliarus nario mokesčių įna

šas yra vienas iš stambesniųjų 
draugijos pajamų šaltinių. Tik 
draugijos šalpos fondas šiais 
melais gavo vienkartinę didesnę 
75 dol. auką iš inž. Jono Mika
lausko.

Vadovaudamasis bendruoju 
draugijos užsibrėžtu tikslu, bū
tent: “Jungti bendram darbui 
profesiniais ir tautiniais reika-

irmti bei skleisti mokslo ir spe- 
I cialiai lituanistines žinias bei ty
rimų rezultatus, išsaugoti nepri
klausomos Lietuvos aukštųjų 
mokslų vertybes ir tradicijas bei 
rūpintis jų tolimesne raida”, — 
draugijos valdyba šiais veikimo 
metais siekė padidinti anksčiau 
pradėtą organizuoti kiekvienam, 
ypačiai lituanistikos mokslui rei
kalingą biblioteką (Adresas: 
2345 W. 56 Street, Chicago). 
Jau anksčiau valdyba kreipėsi į 
lietuviškąją visuomenę, ypač in
teligentiją, prašydama, ir dabar 
tą prašymą kartoja, — neatsisa
kyti perleisti atliekamas ypačiai 
mokslo ir lituanistikos knygas 
draugijos bibliotekai, kuria gali 
naudotis visi mokslo darbus ruo
šią lietuviai. Draugijos bibliote
ka jau turi kelis šimtus knygų. 
Draugijos bibliotekoje renkami 
ir saugojami neišspausdintų 
mokslinių darbų ir šiaip kūry
binės vertės turį rankraščiai, 
susirašinėjimai (laiškai), doku
mentai ir kita mokslinė medžia
ga. Šiais metais draugijos bi
blioteka gavo knygų iš Baltimo- 
rio lietuvių knygyno ir iš miru
sio LPDA nario prof. Jurgio 
Čiurlio 14 inžinerijos veikalų. 
Valdyba stengiasi įsigyti LPDA 
nario prof. K. Pakšto biblioteką 
ir sudaryti įvairiose vietose 
esančių lituanistikos knygų vis
pusišką kartoteką, kad tuo būdu 
palengvintų reikalingų knygų 
suradimą. šia proga valdyba 
prašo lietuviškų knygų autorių 
ir leidėjų neatsisakyti skirti nors 
po vieną egzempliorių išleistų ir 
išleidžiančių knygų draugijos 
bibliotekai.

Valdyba yra suplanavusi mok
slinių, ypač lituanistinių studi
jų ruošimą, kurių mažesniais ar 
didesniais rinkiniais norėtų iš
spausdinti. šiam darbui valdy
ba kvietė, ir dabar vėl kviečia 
visus draugijos narius stoti į 
talką, nes valdybai vienai neį
manoma paruošti studijinių raš
tų leidimui. Studijos gali būti 
iš pritaikomųjų mokslų, gam
tos ir medicinos, literatūros, fi
losofijos bei religijos mokslo 
sričių; pageidaUtina, kad tokios 
studijoš viena ar kita prasme 
turėtų ryšių su lietuvių tauta, 
lietuvių tautos istorija ar pa
čia Lietuva. Iki šiol valdybai 
jau pavyko išleisti prof. Rukui- 
žos paruoštą turiningą su gau
siais vaizdais ir gražiais Lietu
vos gamtos aprašymais didžiojo 
Lietuvos miškų ir gamtos globo
tojo prof. Povilo Matulionio mo
nografiją, kuri turėtų puošti 
kiekvieno lietuvio knygynėlį.

Jau pačioj e . savo veiklos pra
džioje draugija įsteigė (1951 m.)

1 Lituanistikos Institutą, kuris 
vėliau pasidarė savarankiška lie
tuvybės mokslo institucija, ku
rios dabartinis prezidentas yra 
LPDA narys, prof. Petras Joni
kas. Draugija palaiko glaudžius 
ryšius su Lituanistikos Institu
tu, nes organiškai jis yra drau
gijos dalis'. Lituanistikos insti
tuto svarbiausias uždavinys yra 
būdingosios lietuvių kultūros ■—, 
kaip kalbos, literatūros, istorijos 
ir k. — tyrimas bei skelbimas. 
Tos rūšies darbus reikia iš
spausdinti ir tam reikalinga ne
maža lėšų. Į savo tarybą Li
tuanistikos Institutas pradžio
je kvietė ne tiek mokslu pasižy
mėjusius, kiek piningesniuosius 
lietuvius, dėdamas vilčių iš jų 
susilaukti stambesnių įnašų, ta
čiau didelia dalimi apsivylė. 
Praktiškiau, rodos, bus kviesti 
asmenis, kuriems rūpi lituanis
tikos dalykai ir kurie neatsisa-

kys duoti nors mažesnių įnašų. 
Stokodamas lėšų, Lituanistikos 
Institutas tik mažą dalelę savo 
užsibrėžtų planų tegalėjo įvyk
dyti. Šiais metais sutartinai su 
L. B. Kultūros Fondu buvo iš
leistas LPDA nario prof. Vac. 
Biržiškos paruoštas vertingas 
lietuvių literatūros bei kultūros 
istorijos veikalas “Aleksandry- 
nas”. Lituanistikos Institutas 
turi sukaupęs nemažai spaudai 
paruoštos medžiagos, tik dėl lė
šų stokos negali jos išspausdin
ti.

Valdyba dalyvauja visomis sa
vo išgalėmis lietuviškame gyve
nime, pvz. lituanistikos kursų 
globos komitete, Kultūros Fon
de, lietuviško paviljono pasau
linėje parodoje rengime, daly
vavo A. L. B. apygardos ir apy
linkių atstovų suvažiavime 
(1960.II.7), Čikagos Lietuvių

Tarybos konereneijoje (1960.X. 
16), palaiko kontaktą su lietu
viais studentais. Iš savo kuklių 
santaupų valdyba prisideda nors 
nedidelėmis aukomis, paremda
ma Vasario 16 gimnaziją, su
šelpdama neturtinguosius savo 
narius, aukodama Lietuvos iš
laisvinimo reikalui, sušelpdama 
Knygų Lentyną, kad galėtų pa
siųsti kitų tautų mokslo įstai
goms. LPD sudaro Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės sava
rankią apylinkę, nepakeisdama 
savo turimo vardo. Jos nariai 
priklauso savo gyvenamų vietų 
apylinkėms.

Šiais metais mirė.šie lietuvių 
tautai ir kultūrai nusipelnę LP
DA nariai proesoriai: Vladimi
ras Šilkarskis ir Kazimieras 
Pakštas.

Dr. K. Gudaitis,
LPDA V-bos Korespondentas
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ViVlkS NAUJOKAITIS

GERIAUSI IMPORTUOTI ŽUVIES GAMINIAI
YRA FIRMOSNOON HOUR BRAND

sius receptus, 
da (pietums, 
pusryčiams^.

Jie atgabenami iš Skandi
navijos ir Vokietijos, paga
minti pagal tų šalių puikiau- 

Tinka bet ka- 
vakarienei ar

Teiraukitės NOON HOUR 
BRAND gaminių jūsų arti
miausioje maisto ir skanu
mynų krautuvėje.

HERING-FILET BISMARCK-HERING
. in Wine Sauce

HERING-FILET ' ROLLMOPS
In Sour Cream

SKANUMYNAI

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
BPC miegamojo setas, spyruoklės ir 
čiužinys, 2 pagalvės, 2 lempos, kilimėlis, 

paveikslas $149.95

2 daliu parlor setas, 2 pakopp stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kilimėlis 

$189.95

5 gabaly Dinette setas $39.95 ir daugiau.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografu ir įvairiy radijo kombinacijy ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.COME IN TODAY!
Glaser’s Fora ture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

lais aukštųjų mokyklų akademi
nio personalo narius lietuvius, 
ugdyti narių tarpe bendradar
biavimo, sugyvenimo ir tarpu- 
savės pagalbos dvasią, lietuvių 
tarpe skatinti susidomėjimą 
mokslu ir tyrinėjimais, populia-

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo
kratijos priešas.
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| APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Ka’ėdy ir vakacijy skyriai » Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Suomija balansuoja tarp Rytų ir Vakarų
Suomijos-Soviety prekybos sutartis liečia ir Klaipėdą

(E) Suomijos prezidentas 
Kekkonen ir dabartinė vyriausy
bė (vadovaujama agrarų parti
jos) priklauso prie tų Suomijos 
politinių sluoksnių, kuriems 
Kremlius šiuo metu daugiau 
“pasitiki”, negu kitoms politi
nėms srovėms Suomijoje. Pre
zidentas Kekkonen neseniai lan
kėsi Maskvoje ir iš ten parsive
žė sutartis ir susitarimus, kurių 
pilnas turinys dar neskelbiamas 
ir kol kas nebūsiąs skelbiamas, 
kol Suomija dar nebūsianti su
sitarusi su Europos Laisvosios 
Rinkos grupe “EFTA”.

O su “EFTA” suomiams yra 
toks reikalas: Jie nori j ją įstoti, 
kad galėtų plėsti savo prekybą 
su Vakarais. Bet Maskva ilgą 
laiką tam priešinosi — kol buvo 
rasta išeitis: Suomiai per pasku

tines derybas Maskvoje sutiko 
Sovietų Sąjungai, teikti tokias 
pat “didžiausio palankumo” pri
vilegijas, kokias teikia “EIFTOS” 
nariai tarpusavyje. Dabar yra 
tik klausimas, ar “EFTOS” val
stybės su tokia Suomijos klau
zule sutiks, kai Suomija for
maliai paprašys priimti ją į tą 
organizaciją.

Juk yra aišku, kad tos sąly
gos dėka Sovietų Sąjunga susi
darytų sau plyšį į šiaurės ir 
Vakarų Europos rinkas paleng
vintomis kondicijomis. Tad 
Suomijos priėmimas į “EFTA” 
toli gražu dar nėra išspręstas 
klausimas. Galimas dalykas, 
kad Helsinkis su Maskva susita
rė “didžiausio palankumo” są
lygą taikyti tik aprėžtam pre
kių kontingentui, kad “EFTOS”

Dr. K. Griniaus mirties dešimtmetis

new low priced

MAGNUS JEWEL
electric chord oroan complete with

FULL SIZE KEYS 
SIMPLIFIED CHORD BUTTONS 

VOLUME CONTROL 
MUSIC RACK 

INSTRUCTIONS AND 
MUSIC BOOK

only

$4995

IN YOUR CHOICE OF 
IVORY, BEIGE OR MAHOGANY 

POLYSTYRENE CABINETS

For youngsters,teen-agers,economy-minded adults 
take it anywhere . . . play it anywhere 
easy to play as A-B-C!
Never before could you own a famous 
Magnus electric chord organ for any
where near this low price. And what 
a beauty this Magnus is! It’s so light
weight you can tuck it under your 
arm, or use the specially designed, 
low cost carrying case, and take it 
anywhere to amaze your friends with 
song after beautiful song . . . even if 
you’ve never had a musical lesson in 
your life!

Come in and try it yourself. You’ll 
see and hear why a Magnus organ is 
the finest gift you can give your family 
. . . the gift of beautiful organ music 
which you and they can play instantly!

The Magnus Jewel $49.95

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

© 
11 3 5

On top of old
PLAY NUMBERS WITH RIGHT 
HAND, PLAY LETTERS WITH 
LEFT HAND. That’s all there is to 
it. Simply pick your song from a 
specially prepared Magnus music 
book, sit down and play. You’ll 
know how in less than a minute! 
You’ll play jazz, classics, hymns, 
every kind of music the easy, in
stant Magnus way!

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A 1/1% INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo j
Kapitonas Eduard Trivizas (kairėje) dėkoja kranto sargybos ka-j 

pitonui Joseph Howe, Mackinaw ledlaužio vadovui, už jo ir jo iš 13 
žmonip susidedančios įgulos išgelbėjimą. Dalykas toks, kad Li
berijos prekinis Francisco Morazan laivas, kuriam vadovavo kapi
tonas Trivizas, užplaukė ant seklumo ir įstrigo. Tai atsitiko Michi
gan ežere.

susidarytų daugiau 
Suomiją į savo

buvo tariamasi

tar-

dėl
Sa

valstybėse 
palankumo 
pa priimti.

Atskirai
tolesnės Suomijos-Sovietų 
jungos prekybos. Susitarta ir 
dėl vienų metų ir dėl penkme
čio prekybos apimties, šiems 
metams numatomas prekių pasi
keitimas į abi puses 44 milijar
dų suomių markių sumai (apie 
135 milij. DM), gi kitiems me
tams numatoma prekybą išplės
ti 7 ar 8 nuošimčiais. Bet ir tuo
met suomių prekyba su Sovietų 
Sąjunga sudarytų tik 15% vi
sos Suomijos užsienio prekybos.

Naujuose, prekybos susitari
muose tam tikrą vaidmenį vai
dina ir Klaipėdos uostas. Per 
jį ateityje numatoma žymiai iš
plėsti sovietinio žibalo eksportą 
į Suomiją, ypač po to, kai iki pa
čios Klaipėdos jau bus pratęs
tas naftatiekis. Derybose Suo
mija įsipareigojo pirkti dau
giau sovietinės naftos, negu iki 
šiol.

Sunkumų turi Suomija su to
kiomis sovietinėmis prekėmis, 
kurias sunku Suomijoje parduo
ti, nesant pakankamos paklau
sos. Taip, pavyzdžiui, Suomija 
šiemet išsiderėjo pirkti iš Sovie
tų Sąjungos grūdų visų trečda
liu mažiau, negu buvo numaty
ta.

Kita vertus, Maskva laiko tie
siog prestižo klausimu, kad Suo
mija pirktus daugiau sovietinių 
automobilių, kuriuos sunku Suo
mijoj parduoti. Kai Suomija 
prisidės “EFTAI”, to sambūrio 
valstybės (ypač Didž. Britani
ja) stengsis Suomijoje konku
ruoti savais automobiliais, kas 
sovietinių gaminių paklausimą 
dar sumažins.

Inžinierių dėmesiui
Š. m. gruodžio 11 dieną, sek

madienį, 11 vai. ryto Jaunimo 
Centro patalpose, 5620 So. Cla
remont Ave., Chicagoje, šau
kiamas ALIAS Chicagos sk. 
Techn. Spaudos Sekcijos visuo
tinis susirinkimas. Darbotvar
kėje numatoma: pranešimai, 
sekcijos vadovybės rinkimas 
1961 metams, TŽ lėšų reikalai, 
“Technikos žodžio” dešimtme
čio minėjimui pasiruošimas ir 
kt.

Sekcijai gali priklausyti kiek
vienas ALIAS Chicagos sk. na
rys, norįs bent kuo prisidėti 
prie savo profesinės spaudos.

Kviečiame visus dalyvauti.
G. J. Lazauskas, 

Spaudos Sekcijos vadovas

Komiška nuomos sutartis dėl 
dėl Saemo kanalo

Savotišką įspūdį palieka Kek- 
koneno susitarimas su Maskva 
išnuomoti Suomijai sovietų ži
nioje esantį Saemo kanalą 50- 
tiems metų ir leisti suomiams 
kanalo zonoje statyti sandėlius 
bei kitus transporto įrengimus. 
Reikia žinoti, kad Suomija — 
po nelaimingai jai pasibaigusio 
1939-40 m. žiemos karo su So
vietais — taikos sutartim buvo 
priversta Sovietų Sąjungai ati
duoti dalį Karelijos, per kurią 
kaip tik eina minėtas kanalas.

Matyt, Sovietų Sąjungai tas ka
nalas mažai reikalingas (jis pa
starais laikais buvęs visai už
leistas), jei Maskva ryžtasi jį 
išnuomoti. Betgi tai yra suo
mių teritorija, pagrobta karo 
pasėkoje ir prievarta įjungta į 
Sovietų Sąjungą. Būtų buvę 
visai tvarkoje, kąd Maskva tą 
jos nususintą kanalą būtų vi
sai grąžinusi Suomijai. Bet ne, 
leis ateityje tik nuomos sutar
tim pasinaudoti.

Suomių visuomenė tąja Mas
kvos “dovana” ne labai džiau
giasi. Kanalas, kaip minėta, 
labai užleistas ir jo patobulini
mui reiktų didelių lėšų. Kita 
vertus, suomių ūkis jau buvo 
tuo tarpu persitvarkęs kitokiu 
būdu, ir kanalu naudotis nebėra 
labai reikalinga. Dabar Suo
mijai su tuo kanalu uždedami 
daugiau finansinių ir ūkinių, rū
pesčių. Bet Maskvos propagan
da išpučia tą reikalą taip, lyg 
kanalo (kuris jai visai nepri
klauso) išnuomojimu Suomijai 
daroma kažkokia didelė malonė.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

1 Buv. Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Dr. Kazys Grinius 
mirė 1950 m. birželio 4 d. Či
kagoje. Jo pa laikų urna saugo
jama Lietuvių Tautinėse ka
pinėse. Šiais metais suėjo Dr. 
K. Griniaus mirties dešimtmetis, 

j Chicagos valstiečiai liaudi
ninkai nutarė šio žymaus niū

kų tautos vyro mirties dešimt- 
jmetį iškilmingai paminėti š. 
i m. lapkričio 27 d. Lietuvių Au
ditorijos didžiojoj salėj. Nau
jienos, Draugas, Sandara, Mar- 
jgučio ir p. Sophie Barčus ra- 
i dijo valandėlės iš anksto in- 
j formavo lietuvių visuomenę 
Į apie rengiamą minėjimą. Mi- 
iiiėjimo išvakarėse, lapkričio 
Į 26 d. Naujienos išspausdino 
j platesnį straipsnį apie Dr. K.
Griniaus veiklą. L. Šmulkštys 
tarė žodį Margučio radijo va
landėlėj.

Lapkričio 27 d. minėjiman 
atvyko apie 300 rinktinės vi
suomenės. Velionies atminimą 
savo atsilankymu ir rinktiniais 
žodžiais į susirinkusius pager
bė Lietuvos Atstovas Jungi. 
Amer. V-se p. J. Rajeckas ir 
Lietuvos Konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis. Matėsi prel. M. Krupa
vičius, gen. K. Musteikis, pulk. 
Dabulevičius, D. Šleževičienė, 
R. Skipitis, A. Kutkus, Dr. K. 
Šidlauskas, prof. V. Manelis, 
A. Repšys, J. Pronskus, S. Vai
noras ir daug kitų.

Akademinio stiliaus minėji
me išsamų pranešimą padarė 
Dr. Juozas Pajaujis, atvykęs 
iš Washingtono D.C. Jis pla; 
čiau nupasakojo lietuvių tau
tinio atgimimo politines sąly
gas ir varpininkų-demokratų 

i sąjūdžio atsiradimo priežastis. 
; Apibūdino šio sąjūdžio reikš

mę mūsų tautai ir pasiektus 
rezultatus. Pasiremdamas pra
eitimi dėstė gilų įsitikinimą, 
kad Lietuva vėl kelsis iš dabar
ties nelaimių, jos gyventojai 
atgaus teisę demokratiškai sa
vojo krašto likimą spręsti ir 

, Lietuva taps laisva demokrati
ne Respublika. Dr. K. Griniaus 
biografijos plačiau neminėjo, 
nes ji yra Lietuvių Enciklope
dijoje ir Velionies atsimini
muose. Dr. J. Pajaujo kalba iš
tisai numatoma išspausdinti 
sekančiame Varpo numeryje. 
Kitų kalbų šiame minėjime 
rengėjai nenumatė.

Antroj dalyje išklausytas 
iš juostelės Dr. K. Griniaus pir
masis 1950 m. pradžios atsišau
kimas i tautą už geležinės už
dangos. Jis pagal paruoštą Dr. 
K. Griniaus tekstą i plokštelę 
buvo įkalbėtas aktoriaus Anta
no Rūko. Dideliu dėmesiu iš
klausytas trumpas paties Dr. 
Kazio Griniaus žodis Vasario 
16 d. proga. Balsas skambėjo 
tikrai griniškai ir daug ką stip
riai jaudino. Juosteles iš plokš
telių maloniai pagamino Juo
zas Briedis — Expert Electro
nics, Ine. — 7110 S. Rockwell 
ir Eug. Gerulis.

Meninėj daly gabusis pianis-

las Alvydas Vasailis pasigėrė
tinai skambino Bethoveno, Šo
peno ir Mendelsonų kūrinius. 
Minėjimas baigias visų dalyvių 
sugiedotu himnu. Voice of 
America atstovai minėjimą už
rašė į juosteles ir numato tran- 
siliuoti Lietuvon. Programą 
tvarkė Čikagos valst. liaudi
ninkų kuopos V-bos pirm. A. 
Kučys.

Dr. K. Griniaus vienminčiai 
— valstiečiai liaudininkai dė
kingi spaudai, radijo valandė
lėms už Dr. K. Griniaus mir
ties sukakties minėjimo pagar
sinimą, Lietuvos diplomatams 
0.p._ J. Rajeckui ir P. Daužvar- 
džiui už atsilankymą ir tartus 
žodžius, lietuvių visuomenei 
už gana gausų atsilankymą, 
pranešėjui Dr. J. Pajaujui ir 
pianistui Alvydui Vasa-ičiui už 
atlikimą minėjimo programos.

R. K.

PER ANNUM

/''SAFETY OPV 
YOUK SAVINGS

4130/ EARNING 
on prepaid!- /O SAVINGS

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE

WITH $500.00 OR MORE
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, 01.

Tai. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to S 

TUBSDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 te 1 
WEDNESDAY CLOSED

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant Bonus 
sąskaitųAnt visų

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
Phone: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Satdukas, Prezidentas

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

SIANDARI) FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

- OF CHICAGO <
’4192 CHICAGO 32-

' ' PHONE: VJrginia >-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 41/4.

Mutual Savings
ant/ ė-Otin ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginie 7-7747 John J. Kazanauskaš, Pres.

Current
Dividend Rate

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
z ■■ annum 

Effective Apr i II, 1960
INSURED

-Illi

Universal Investment 
Share Account
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Pl.HAymarket 1-6100

Subscription Rat's:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
iix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.oo per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............. $13.00
pusei metų __________   $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui ................  $1-25

Užsieniuose
metams ____    $16.00
pusei metų ..........................  $8.00
vienam mėnesiui ................  $1.50

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams __________ $15.00
pusei metų ______ r____ $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui................  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

-APŽVALGAI
Ne darbininkų, o kareivių revoliucija

Spalio 25 d. pagal senąjį Ru
sijos kalendorių, arba lapkri
čio 7 d. pagal Vakarų kalendo
rių, 1917 metais, įvyko revo
liucinis perversmas Rusijoje, 
kurį komunistai vadina “pro
letarine revoliucija”. Bet yra 
faktas, kad tą perversmą pada
rė ne proletarai-darbininkai, o 
kareiviai ir jūrininkai.

Jį suorganizavo Lev Trocki, 
o dvasinis vadas buvo Vladi
miras Leninas (Uljanovas).

Rusų socialdemokratų žur
nale “Socialističeski Vestnik” 
rašo apie “oktebrio (spalio) 
revoliuciją” R. Abramovič, ku
ris tuo metu buvo Petrograde 
(Leningrade), gyvai dalyvavo 
rusų darbininkų judėjime ir 
savo akimis matė, kas tomis 
dienomis tuometinėje Rusijos 
sostinėje darėsi.

Revoliucija prieš Rusijos ca
ro valdžią įvyko 1917 m. va
sario-kovo mėn. Caras Mikalo
jus atsižadėjo sosto už save ir 
už savo sūnų Aleksiejų. Kraš
tą valdyti pasiėmė Laikinoji 
Revoliucinė Vyriausybė, kurio
je vis labiau augo socialistų 
įtaka, kol pagaliau premjero 
vieton atsistojo Aleksandras 
Kerenskį, socialistas liaudinin
kas.

Ši Kerenskio vadovaujama 
vyriausybė nutarė sušaukti vi
sų žmonių demokratiškai iš
rinktą steigiamąjį seimą, kad 
jisai paruoštų Rusijai naują 
konstituciją ir išleistų žemės 
reformos įstatymą. Laikinoji 
vyriausybė, kaip ir milžiniška 
dauguma Rusijos žmonių — 
darbininkų, intelįgentų ir k. 
— geidė, kad Rusija būtų de
mokratinė respublika ir kad 
kunigaikščių ir bajorų žemės 
būtų išdalintos bežemiams ir 
mažažemiams ūkininkams.

Per daugelį metų šitokius re
voliucijos tikslus skelbė ir Le
ninas.

Bet kai Rusijos revoliucija 
įvyko ir Leninas gavo progą 
sugrįžti iš užsienio (jam parva
žiuoti padėjo Vokietijos kai
zerio valdžia, kuri aprūpino 
jį ir pinigais), tai jisai sumanė 
Kerenskio vyriausybę nuvers

ti ir paimti valdžią į savo ran
kas.

Leninas kaltino Kerenskį už 
tai, kad jisai tyčia neskelbia 
rinkimų į steigiamąjį seimą, 
norėdamas pats užsidėti caro 
karūną. O st. seimo rinkimai 
buvo atidėliojami dėl tos pa
prastos priežasties, kad dešim
tys milijonų vyrų buvo karo 
frontuose, nes ėjo karas su 
Vokietija, ir vokiečių armijos 
buvo okupavusios didelius Ru
sijos plotus. Kaip būtų galėję 
tie žmonės dalyvauti Rusijos 

i rinkimuose?
Leninas su savo bolševiki

ne partija bandė du kartu su
kelti žmones Petrograde prieš 
Laikinąją vyriausybę: birželio 
ir liepos mėn. Antrasis bolše
vikų maištas, liepos mėnesį, 
taip supykino žmones, kad dau
gelis bolševikų vadų buvo su
imti, o Leninas pabėgo į Suo
miją. Kerenskis būtų galėjęs 
tada sunaikinti visą bolševikų 
partiją. Bet jisai buvo miela- 
širdingas ir manė, kad Lenino 
apmulkinta dalis Petrogrado 
gyventojų atsikvošės ir dau
giau jo nebeklausys.

Bet bolševikų vadas nepa
liovė veikęs. Jo pagelbininkas 
Trockis, paleistas iš kalėjimo, 
išvystė smarkią agitaciją tarp 
Petrogrado kareivių ir Kron- 
štadto jūrininkų. Karas tęsėsi 
ir vargas visame krašte didė
jo. Armijoje plito neapykanta 
prieš karą ir prieš karo vadus.

Leninas šaukė, kad tą “im
perialistinį karą” reikia sustab
dyti, nežiūrint kokia kaina.

Šitoje atmosferoje Trockini 
nebuvo sunku sudaryti “revo 
liucini.us” būrius Petrogrado 
armijos pulkuose. Jo suorga 
pikuotas “revoliucinis karo 
komitetas” pagaliau ėmė atvi
rai kurstyti kareivius sukilti 
prieš vyriausybę.

Spalio 24 dieną, besirenkant 
iš visos Rusijos darbininkų ir 
ūkininkų atstovams į antrąjį 
Sovietų Kongresą, Leninas da
vė įsakymą Trockini ir jo “re
voliuciniam komitetui” užim
ti ginkluotomis jėgomis val
džios įstaigas ir šturmuoti £ie-

JAV tikslas - teisinga taika
Prez. Eisenhoweris ir išrinktasis prezidentas Ken

nedy, po ilgo ir draugiško pasikalbėjimo Baltajame Name 
Washingtone, davė spaudai bendrą pareiškimą, sakyda
mi, kad Jungtinės Valstybės sieks ir toliau “teisingos 
taikos su laisve visoms tūtoms”.

Vadinasi, nors Jungtinių Valstybių vyriausybė kei
čiasi, bet pagrindiniai jų užsienio politikos tikslai pasi
lieka tie patys.

Svarbu tačiau ne tik nustatyti tikslą, bet ir turėti 
pasiryžimą jo siekti, pasirinkus tinkamas tam priemones. 
Prez. Eisenhowerio administracija turėjo gerą tikslą: 
teisingą pasaulio taiką. Bet ką ji yra atlikusi šitam tiks
lui pasiekti? Labai nedaug.

“Teisinga taika” pats prezidentas ir jo paskirti už
sienio politikos vedėjai vadino taiką, kurioje visos tau
tos turėtų laisvę, kaip yra išdėstyta Atlanto karteryje. 
Tame dokumente, po kuriuo padėjo savo parašą ir Sovie
tų Rusija, yra sakoma, kad kiekvienai tautai privalo būt 
grąžinta savivaldybės teisė, kuri jai buvo atimta prievar
tos keliu. Rusija daugeliui tautų šitą teisę atėmė ir iki 
šiol negrąžina.

O ką padarė Eisenhowerio administracija, kad ši 
didelė skriauda būtų atitaisyta? Nieko! Ne tik nedarė 
nieko, bet dažnai elgėsi taip, lyg kad Rusijos despotai 
nebūtų nuskriaudę nė vienos tautos. Su jų vadu Chruš
čiovu buvo siekiama susidraugauti. Chruščiovas buvo pa
kviestas į Ameriką, buvo čia priimtas, kaip garbės sve
čias, buvo vaišinamas ir glostomas.

Ir tai vis “pasaulio taikos7’ labui! Kas tada pasiliko 
iš pareiškimų, kad taika turi būt “teisinga”? Kartumas 
ir nusivylimas tiems, kurie tikėjo Amerikos vyriausybės 
nuoširdumu.

Mes nesakome, kad prez. Eisenhoweris nenuoširdus. 
Bet jisai nesugebėjo savo prižadų paremti veiksmais. 
Gražiai pakalbėti apie kilnius principus bei idealus ne
sunku ; bet reikia pastangų jiems įgyvendinti. O kad pa
stangos būtų vaisingos, tai reikia aiškiai suprasti, kas 
ir kaip darytina. Valstybės vadui reikia turėti gerai ap
galvotą politikos programą ir veikimo planą.

Eisenhowerio administracijai to trūko. Todėl, nuo
latos kalbėdama apie “teisingą taiką”, ji per aštuonerius 
metus nepriartino tos taikos nė per nago juodymą. Ar 
šitam reikalui Amerika neturėjo pajėgų? Turėjo, tik jų 
nenaudojo!

Naujasis prezidentas John F, Kennedy pasitiki Jun
gtinių Amerikos Valstybių pajėgimu ir yra nusistatęs 
ne tik šnekėti apie “teisingą taiką”, bet ir už ją kovoti.

Bet kad jisai galėtų šituo keliu eiti, turi pasikeisti 
ir Amerikos žmonių dvasia. Jie turi pajusti savo atsa-

Lomybę įr pareigą daryti tai, kas yra gera šiai šaliai ir 
visai žmonijai. Kam gi jie ir jų sūnūs liejo savo kraują 
ir guldė savo galvas karo laikuose? Ar ne tam, kad pa
saulis būtų apsaugotas nuo tarptautinių banditų ir kad 
visos tautos galėtų gyventi sutikime ir laisvėje?

Mes norime tikėti, kad bendras Eisenhowerio-Ken- 
nedy pareiškimas apie “teisingą taiką su laisve visoms 
tautoms” nepasiliks tuščiais žodžiais, kaip kad buvo iki 
šiol.

"Fat Man" atominė bomba. Tokia bomba buvo numesta ant Japonijos miesto Nagasaki. Ji sveria
apie 10,000 svaru.

Partijos teoretikų konferencija Maskvoje i pranešė, jog jie savo mokslinin-
Spalio revoliucijos 43 metų 

sukaktuvių šventės proga į Mas
kvą iš 81 krašto- suvažiavo ko
munistų partijos delegacijos. 
Delegacijų sudėtyje buvo žino
mieji kiekvieno krašto partijos 
teoretikai, šventė buvo lapkri
čio mėn. 7 d. Tuoj po šventės, 
lapkričio mėn. 9 d., parinktie
ji teoretikai užsidarė slaptai 
Kremliaus rūmuose ir konfera- 

minius Rūmus, kuriuose sėdė
jo Laikinosios vyriausybės mi
nisterial. Naktį ir 25 dienos ry
te šios operacijos svarbiausio
ji dalis buvo atlikta. Laikino
sios vyriausybės ministerial pa
sidavė. Tik Kerenskiui pasise
kė pasprukti į Gatčiną.

Nė vieno fabriko darbinin
kai tame valdžios pagrobime 
nedalyvavo. Nė vieno fabriko 
darbininkai nepriėmė net re
zoliucijos, sveikinančios per
versmą

Smulkiai atpasakojęs šituos 
įvykius, Abramovič baigia žo
džiais, kad tos menamai “pro
letarinės pasaulio revoliucijos” 
pergalę įvykdė “pailsę kariau
ti ūkininkų sūnūs, aprengti ka
reivių ir jūrininkų uniformo
mis”.

Leninas, pagrobęs į savo ran- i 
kas valdžią, turėjo kaip nors 
savo žygį pateisinti ir paskel
bė, kad Rusijos “proletaria
tas” sugriaus Rusijoje kapita
lizmą ir ant tų griuvėsių su
kurs “naują, laimingą darbo 
žmoni ų visuomenę”.

O steigiamąjį seimą, kurio 
sušaukimą Leninas žadėjo pa
greitinti, jisai liepė išvaikyti, 
kai rinkimai parodė, kad 75 
nuoš. žmonių yra priešingi bol
ševizmui.

vo iki gruodžio mėn. 1 d. Buvo 
tikėtasi, kad, baigus konferen
ciją, nebus paskelbtas joks ko
munikatas. Komunikatas vis 
dėlto paskelbtas, kad pasitari
mai buvo sėkmingi, paliesti 
klausimai ir reikalai aptarti su
tartinai, sklandžiai, atseit pagal 
Maskvos liniją. Išorė pavaiz
duota graži, vieninga. Bet Mas
kvos partijos spaudos organas 
Pravda ir Komunistas lapkričio 
mėn. 23 d. savo vedamaisiais 
straipsniais, reikalaujančiais iš 
visų komunistų vadų laikytis S. 
Rusijos partijos linijos, lyg sa
kytų, kad slaptoje konferenci
joje diskusijos nebuvo vienin
gos, sutartinos ir principiniai vi
siems priimtinos. Spaudos atsto
vai ir politiniai sluoksniai, re
ziduoją Maskvoje ir atstovaują 
laisvąjį pasaulį, padarė išvadas, 
kad slaptoje konferencijoje atsi
rado didelių nuomonių skirtumų 
tarp Maskvos ir Pekino komu
nistų vadų. Iš komunikato rei
kėtų išskaityti, kad Pekinas nu
sileido Maskvai. Bet ar tas yra 
tiesa, tenka suabejoti, atsime
nant, kad ir 1957 metais Chruš
čiovas, Mao ir kiti vadai po kon
ferencijos paskelbė, jog visi 
klausimai buvo aptarti sutarti
nai ir vieningai. Bet pasirodė, 
kad Pekinui paprašius atominių 
ginklų ir didesnės ekonominės 
paramos, Maskvos buvo nepa
tenkinta. Mat, S. Rusija ir jos 
partijos vadąi nėra tikri, kad 
Pekinas, įsigijęs atominių gin
klų, Ibus paklusnus, gi ekonomi
nės pagalbos negalėjo pakelti 
Maskvos pramonė.

šioje konferencijoje Kinijos 
prezidentas ir teoretikas Liu 
Shao Chi, kaip skelbė UPI, UP, 
Sun-Times korespondentas Tom 
Lambert ir New York Times, 

kų jėgomis tokį ginklą pasiga
mins ir greitai išbandys. Kas 

i liečią Maskvos taikingą koeg- 
Įzistenciją su laisvuoju, ar ka- 
! pitalistiniu pasauliu, Pekinas at- 
įmeta, laikosi savo nusistatymo, 
i nebijo nė atominio karo, tikisi 
laimėjimo, kapitalistų sunaiki
nimo. Dėl šios nuomonės ir bu
vo tartasi slaptai Kremliuje 
daugiau trijų savaičių. Komuni
katas išorę išgražino, bet tiesos 
nepasakė.

Komunikatas nieko nepami
nėjo nei apie Indonezijos, Alba

nijos, šiaurės Korėjos, Vietna- 
|mo ir Pietų Amerikos delegaci- 
I jas. Yra žinoma, kad tos dele- 
lgącij,os palaikė Kinijos nuomo- 
I nę, ją rėmė. Nors paslėptas ski
limo faktas, bet jis nepaneigtas, 
praeitas tyla. Varžybos eina ne 
už principus, teoriją, ideologiją. 
Jie visų komunistų pripažįsta- 

j.mi, vienodai jų laikomasi. Jos 
Peina dėl aukštosios vadovybės.
Pekinas turėdamas ;didži,ausią| 
žmonių masę, stiprėdamas eko
nomiškai, jaučiasi turįs teisę 

I paimti į savo rankas aukštąją 
j vadovybę.

Prie ko privestom varžybos — 
| nusileidimo ar stipresnio susi
kirtimo — tenka palaukti ir sek
ti maskavimo ir gražinimo toli
mesnius ženklus. K. Dubysa

SOVIETŲ ROJAUS ŽINIOS
— Girdėjau išvažiuoji atosto

gų?
— Taip, išvažiuoju.
— Tai gal nupirksi iš manęs 

valizą ?
— O kam ji man?
— Kam? Nagi, važiuojant 

atostogų baltiniams, kostiumui 
įsidėti.

Tai ką tu manai, ar aš atos
togų nuogas važiuosiu?

KAZYS ALMENAS

IB Ė GIIAI
•"i » ■ ■ ■ ■ « ■ j ■ ■

TRILOGIJA
9.

— Ai... Ar žinai kas čia? ... O ...
Senis surimtėjo ir mes susižvalgėm.
— Ne. Kas yra?
— čia Ella atvažiavo!...
— Ella?
— Manęs ieškoti... O kas man daryt?..
— Kaip ieškot?
— Ji sakė, kad suras!,.. Iš Missouri 

atvažiavo. Kas daryt? ... Klausyk, ką 
daryt? ...

— Nu, po velnių! ... —
— Klausyk, Vaiki, ne Ui Seni! Tau ji 

daugiau tikės. Eik ir sakyk, kad manęs 
nėra. Visai nėra ir niekad nebuvo...

— Bet, žiūrėk, ji jau susikalbėjo ten. 
Kiti vyrai gi pasakė ...

— Ai, jai, jai...
— Tai ką, ji suės tave?
— O ar tau suprast... Ai, jai, jai...
— Jo Stu čia reikia pasiklausti, jei jis 

.nesutvarkys, tai...
Frank akyse blykstelėjo viltis.
— Jo Siu. Tik jis, tik jis! Pasakyk jam, 

kad jis sakytų, kad manęs nėr... Kad vi
sai nėr!

— Ne, Frank, taip nebeišeina...
— Tai ką sakyti... Ąi, jai, jai. — Tai 

ką? ...
— Palauk, palauk... O, sakyti, kad 

kontraktą turi visai vasarai arba dar ge
riau, dešimčiai metų ir jokiu būdu nega
li išvažiuoti...

— Ar manai? ... O tikrai, tikrai! Tik 
taip. Bet kad tik Stu pasakytų. Jis tai ga
li ... O bet Ella... Ai, jai, jai...

— Užteks, tau bliaut, man jau širdis 
truks, — užkirto naują aimanavimą sim
patingu balsu Senis. — Tu čia atsisėsk už 
krūmų ir tupėk. Stu sutvarkys reikalą, 
kaip reikiant... Titnagas Stu kaip šiltą 
vilną viską sudoros ...

♦
Stu radome jo nuosavame vagone/ Už

kėlęs savo guminiais aulais apautas kojas 
ant stalo jis čiulpė alaus skardinę ir pa
žiūrėjo gana apsiblususiu žvilgsniu į mus. 
Apie Frank žmonos atvykimą jis, žinoma, 
kaip ir pridera formanui, buvo gerai in
formuojąs, bet Stu savo žodį ir veiksmą 
peraukštai vertino, kad kištųsi bet kur ir 
dar neprašytas.

Senis pradėjo dėstymą, pirma pabrėž
damas, kad tik Stu čia iš viso gelbėti lega
li. Stu suniurzgė neaiškiai, lyg protestuo
damas prieš netekėtą komplimentą, bet 
toliau klausėsi jau su didesniu įdomumu. 
Supratęs problemos esmę, nusikeikė, pa
sitaisė kelnių diržą įr nusviedė tuščiai
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tratančią alaus skardinę į fanierinę dėžę, 
ligi pusės pripildytą tokių pat skardinių. 
Tai reiškė propozicija buvo priimta ir 
mes su Seniu smalsiai nusekėm įkandin 
jo-

Ella dar vis stovėjo prie savo apdul
kėjusio Ševroleto ir šnekučiavosi su ją aps
tojusiais vyrais. Aplinka ir tokia vyrų 
persvara ją anei trupučio nebaugino, gal 
ir anaiptol. Bendrai Ella buvo iš tų mote
rų, kuri atrodė perdaug apdovanota tvir
tumu ir iš to plaukiančiu savim pasitikė
jimu, kad išsigąstų bet kokios situacijos. 
Ji buvo kaimiškai stambi moteris, su tuo 
raudonumu ir sveikumu skruostuose, kurį 
tegali suteikti geras maistas ir dvylika 
valandų per dieną po saulę.

Stu priartėjo atsargiu žingsniu, atsirė
mė ranka į Ševroleto šoną ir kiek pasikėlė 
savo aptrintą šiaudinę skrybėlę.

— Labas, ponia... a .. ponia ... Aš 
esu Formanas čia... Jis sumišo kiek, pa
miršęs Frank pavardę, kai]) tik kai jos 
reikėjo. Stu lengvai pamiršdavo pavardes.

— Riley. Ponia Riley. — Greitai ir tvir
tai įsiterpė Ella, žiūrėdama skersai per 
Stu, lyg tas būtų stiklinis ir visai, atrodo, 
neimponuotų jo taip išdidžiai išdėstyta 
aukšta pozicija.

— Tai jūs, mat, Formanas čia... —
Jaip, taip. Ir jei galėčiau padėti po

nia .. a ... ponia Riley. Tai aš, žinoma.
— Aš atvažiavau savo vyro! — tarė ji 

tvirtai perkirsdama Stu.
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—• A ... lai Frank, reiškia... Frank 
Riley...

— Kaip tik Frank. Jūs Formanas, tai 
jūs turit žinot, kur jis yra?

— Taip ... a ... žinoma. Matot, jis dar 
negrįžo...

— Pasislėpė, norit sakyti. Pasislėpė! 
Su manim, Formane, galit atvirai kalbė
ti — Ji ištarė “Formane”, lyg Stu būtų jai 
atsakingas.

— Nieko, — aš palauksiu.
— Taigi, ne ponia. Kas čia slėpsis? — 

Frank dirba dar, matyt. Jis geras darbi
ninkas. ..

— Frank?! Nekalbėk juokų.
— A... taip, taip. Svarbus darbinin

kas. Mums labai svarbus darbininkas, mes 
turim ir kontraktą.

— Kaip kontraktą? Apie kokį čia 
kontraktą pradedat?

— Darbo, darbo, ponia Riley. Frank.. . 
a reiškia, turi ką mes vadintumėm ilga
laikį kontraktą su kompanija. Taigi jis, 
mat, reikalingas ir nepakeičiamas...

— Formane! — perkirto jį vėl Ella, at
rodydama kiek nustebusi. — Jūs galite ir 
aiškiau pasakyti. Ką reiškia čia kažkoks 
tai kontraktas? /•

— Reiškia dėl darbo, ponia, labai pa
prasta. Jis pagal įstatymą dabar čia pri
valo dirbt... Nu, metus... ar... — deja 
Stu nebuvo šitų detalių gerai išgalvojęs, 
ir tas netikrumas atsidavė balse. Ella tai 

aiškiai pastebėjo, jos lūpų linija sukietėjo 
ir akys mirktelėjo energingai.

— Kontraktą mat? Dar kontraktą mat? 
Formane, jūs galit kam kitam pasakas 
pasakoti, o ne man! O, aš, mąnot, neturiu 
kontrakto su tuo jūsų brangiu Riley! Ar 
manot, aš neturiu svarbesnio ir senesnio 
kontrakto?! — Ji priartėjo žingsniu ar
čiau, ir aš mačiau, kaip mūsų titnagas Stu 
turėjo susilaikyti nuo natūralaus noro at
sitraukt.

— Ar tai jis jums prisakė tokius nie
kus man čia taukšt! čia kaip tik lyg 
Frank ir skamba. Bet jūs esate Formanas 
gi. Formanas ir leidžiat sau nuo vyrų įsa
kinėti. ..

— Bet, ponia... ne. Niekad.. ką aš sa
kau čia, tai tik aš ir... matot, ponia... su 
kontraktu... čia darbas svarbus, geležin
kelis. ..

— O, užteks Formane, užteks, — Ella 
nusijuokė sausai ir garsiai, bet visai nuo
širdžiai. Jos didelės krūtys virpėjo, lyg 
juoktųsi privačiai ir jos. — Jūs truputį 
juokingas vis, su tuo kontraktų ir dar 
Frank!

Stu atrodė visai sumišęs ir priblokš
tas. Jis žiūrėjo beveik prieš savo norą į 
Ellos virpančias krūtis ir išsižiojo dar to
liau protestuoti.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322. SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

C I C E K 0
Lietuvių Namų Savininkų 

Pagerinimo Politikos Klubas
atvirukais šaukia priešmetinį 
susirinkimą, kuris įvyks antra
dienio vakare, gruodžio 13 d., 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
kampas 14-tos gatvės ir 49th 
Ct. nuo 7:30 vai. vakaro.

Susirinkimas’ svarbus, nes 
metams besibaigiant susidarė 
daug svarbių reikalų, kuriuos 
turėtume nuodugniai apsvar
styti. Jie liečia nuosabyves, mie
sto tvarką ir gerovę, o svarbiau
sia — tai turėsime išrinkti gerą 
klubo baldy bą 1961 metams.

Štai kokie svarbūs reikalai 
liečia visą Ciceros miestą, taigi 
ir gausiai lietuvių apgyventą se
nąjį Grantworks. Ciceroje yra 
įsisteigęs vadinamasis Cicero 
Blight Committee. Komitetas

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

numato, kad Grantworke ilga i 
eilė namų ir sklypų turi būti | 
sutvarkyti, nes priešingu atve
ju savininkai bus pakviesti į 
teismą, kur už nepaklusnumą 
bus nubausti, o namai, kurie 
gresia sveikatos ir net gyvybės 
pavojum, bus pašalinti.

Parkholme yra kolonija, ku
rioje daug lietuvių turi įsigiję 
puošnius nuosavus namus. “Ci
cero Life” laikraštis, lapkričio 
18 d. laidoje paskelbė, kad da
lis minėtos kolonijos perzoninta 
iš pirmos rūšies rezidencinės į 
antros rūšies rezidencinę sritį.

Tokiais ir kitokiais klausimais 
nejudomų nuosavybių savinin
kams reikia susirūpinti ir pa
diskutuoti. Padiskutuoti gali
ma tiktai priklausant prie klu
bo, kuris rūpinasi tokiais reika
lais, o taipgi aktyviai lankant 
susirinkimus.

Pasibaigus minėtam susirin
kimui, kaip ir kiekvienais me
tais, bus pateiktos, skanios vai
šės. J- T.

r.MTED PRESS NAUJIENŲ Photo
Pasipriešinimas integracijai New Orleans Frantz pradžios mo

kykloje silpnėja, nes vis daugiau baltaodžiy vaiky pradeda grįžti į 
mokyklą. Jy skaičius jau padidėjo iki 16.

Susirinkimų ir parengimų i
PRANEŠIMAI Į

— S.L.A. 260 kuopos narių prieš- į 
metinis susirinkimas įvyks sekma-1 
dieni, gruodžio 11 d. 2:30 vai. po pie
tų K. J. Macke patalpose, 2549 W.! 
71 St. Kviečiam narius ir norinčius ! 
apsidrausti Susivienijime atsilankyti. 
Bus įvykusio SLA seimo delegatų 
pranešimai ir kuopos valdybos rin
kimas. Valdybai i

— Chicagos Lietuviu Našliu-kiu 
ir Pavienių Klubo susirinkimas Įvyks ( 
gruodžio 9 d. 8 vai. vakare Venge- 
liausko svetainėje, 4500 S. Talman į 
Avė. Būtinai dalyvaukite, nes bus ■ 
renkama nauja valdyba.

Rast. Mary Urbelis

— Joniškiečių Labdaros ir Kultū
ros Klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 11 d., 1 
vai. po pietų, Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Avė. Nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes bus 
renkama nauja valdyba 1961 m.

J. Keturakis, rast.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

gužFūsTų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

----------------------------------------------------/

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Of'so telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 7lst STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: Prospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL: Portsmouth 7-6006 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opi.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 ,

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

D r. Kazimieras

MICHEL
GRovehilI 6-1595

Dr.Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. !

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, lik

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

‘ Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vak: kasdien po pietų nuo 1?—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2847 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MELROSE PARK, ILL.
— SLA 125 kp. lapkričio pa

baigoje surengė savo nariams 
pobūvį šios kuopos pirmininko 
patalpose. Praleistas jaukiai 
laikas, pasivaišinta ir turėta 
gražių pramogų. Kaip papras
tai, šiam pobūviui daug pasiau
kojo p. Petraičiai, vaišindami 
skanėstais ir skirdami keletą 
kvortų grybų. Tai buvo tiesiog 
grybų vakaras, nes grybai bu
vo skiriami laimėtojams už žai
dimus. Iš šios gražios pramogos 
kuopa turėjo ir pelno, tik dėka 
tų, kurie aukojo savo darbą, val
gius ir kruopščiai surinktus gry
bus.

—š. m. gruodžio 4 d. įvyko 
SLA 125 kp. metinis susirinki
mas. Išrinkta ta pati kuopos 
valdyba sekantiems metams, su 
pirm. N. Petraičiu priešakyje. 
Po susirinkimo buvo surengtos 
puikios vaišės, taip pat p. Pet
raičių didžiausiu pasiaukojimu 
ir triūsu. Čia lietuviškos na
muose gamintos dešros su ko
pūstais ir šilti grybai buvo pa
grindinis valgis. Tai gražus me
tinės veikios užbaigimas. Ta pa
čia proga pagerbti p. Petraičiai, 
p. Urbeliai ir Juozas Valentą. 
Pastarasis išvyksta į Caliorfni- 
ją. Jam visose kalbose palinkė
ta sėkmės ir nepamiršti SLA 
organizacijos. Pats Juozas Va
lentą, didelis visų lietuviškų or
ganizacijų rėmėjas, kelis kartus 
pakartojo: “Man gaila palikti 
Melrose Parką, bet jei sąlygos 
leis, aš vėl mielai sugrįšiu...”. 
Pažymėtina, kad sekantį sek
madienį Amerikos Lietuvių Pi
liečių klubas rengia specialiai 
Juozui Valentai išleistuves.

Mel-Parkijetis

Australų politikas siūlo pripažinti 
pavergtųjų kraštu egzilines vyriausybes

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
DETROIT, MICH

Pagerbė Morozus
Tek ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vak vak.

Ofico tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniai?! uždaryta.

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel-: FRontier 6-1882
.-n...........-.............. -------....... , I 4 

f............................................ ,

Otiso relet.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendre praktika ir chi^jrgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Avė.) 
Ofiao vak: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai.

Išskiriant sekmadienius.

mMAS
NE VELUOKIT :
Kalėdos čia pat. Ne tik dovany, bet 

ĮDOMIŲ DOVANŲ 
pamatysit pas mus.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Lig Kalėdų atd. ir sekm. 11—4.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vak: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

PEACE COSh<MONE^ 

BUY’Ą5 SAVINGS^BONDS ' 

it it i j(ii(irt&k

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA. 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29s ILL.

-------------„„„„......... ................—s

(E) Papildant ankstesnius 
pranešimus, pažymėtina, kad 
Melbourne, Australijoje, įvyku
siame pabaltiečių ir kitų paverg
tųjų tautų mitinge Dem. Darbo 
Partijos senatorius McManus 
pabrėžė, jog chruščiovinė koeg
zistencija nesulaikys pasaulio 
nuo karo, o ekonominių reikalų 
svarstymu taip pat negalima 
pavergtųjų tautų kląusimo su
tvarkyti. Komunistai stengia
si įtikinėti pavergtųjų kraštų 
gyventojus, kad Vakarai paverg
tąsias tautas jau yra užmiršę.

Geriausias (ats'akymas, anot 
senatoriaus McManus, būtų: 
Pripažinti komunistų pavergtų
jų kraštų egzilines vyriausybes 
ir iš viso pereiti į ofenzyvinę po
litiką. Senatoriaus siūlymas bu
vo sutiktas dideliu mitingo 3,000 
dalyvių pritarimu. Pritarė se
natoriaus kalbai vėliau ir Aus
tralijos ministeris pirmininkas 
R. G. Menzies: Nereikėtų po
litikoje su Rytais trauktis iki 
tol, kad tarp Sovietų Pvusijos ir 
Australijos nebeliktų laisvos ša
lies. Įdomu ir tai, kad joąts mi- 
nisteris pirmininkas pritariamai 
plojo, kai mitinge buvo priim
ta rezoliucija, kurioje australų 
vyriausybė prašoma tęsti savo 
pastangas pavergtųjų tautų lais
vės kryptimi.

“Eltos Informacijų” Austra
lijos korespondentas dar prane
ša, kad krašte esą tokių politi
nių srovių, kurios komunistinio

rikos Lietuvių Veteranų Mote
rų pagalbinės organizacijos na
rė. Tos organizacijos narės lin
ki jai ilgiausių metą! B. K.

pavojaus dar nesupranta ir leng
vai pasiduoda komunistinei pro
pagandai, kuri ir Australijoje 
yra veikli. Kitais metais bus 
Australijos parlamento rinki
mai. Bus įdomu stebėti, į kurią 
pusę kryps gyventojų daugumos 
simpatijos. Gretimoje Nauj. Ze
landijoj neseniai įvykusius park 
rinkinius kairieji pralaimėjo, o 
komunistai negavo nė vieno at
stovo.

Pasveikink savo draugus
per “Naujienas”

4. f A.
WILLIAM BREDELIS
Gyv. 842 W. 33 Place

Mirė 1960 m. gruodžio 5 d., 
11:18 vai. vakaro, sulaukęs 69 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Nemakščių parap., Pa- 
balčio kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolio vaikai 

Raymond Bredelis, žmona La 
Verne, Helen Larsen, vyras Al
fred ir Estelle Malash, vyras 
Alfonse ir jų šeimos, pusseserė 
Rozalia Slingte ir jos šeima ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioje, 3354 So. Hal
sted St.

Penktadienį, gruodžio 9 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Švento Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William Bredelis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio vaikai, pusseserė ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

NARIAI

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

William ir Vincentos Morozų 
pagerbimo banketas įvyko lap
kričio 19 d. Reikia pasakyti, kad 
Morozai Detroite turi gausybę 
draugų. Buvo patirta, kad lap
kričio 20 d. sukanka jų 45 me
tų vedybinio gyvenimo sukaktu
vės. Eugenija Molienė, Eliza
beth Paurazienė ir Patricia Me- 
donienė sumanė Morozams pa
daryti savo rūšies staigmeną, — 
surengti 45 metų vedybinio gy
venimo sukakties banketą. At
sirado ir talkininkų: Morozų 
duktė Eleanora ir jo žentas Mic- 
key-Mikalauskai, kurių namuo
se ir buvo surengtas banketas. 
Jų namai yra labai gražioje 
Huntington Woods apylinkėje.

Kadangi viskas buvo daroma 
slapta, tai reikėjo nemažai ap
sukrumo, kad Morozai nieko ne
sužinotų apie rengiamą banketą. 
Ir tai pilnai pasisekė.

Kai Morozai visai netikėtai 
atsidūrė bankete, tai jie ne tik 
nustebo, bet ir labai susijaudino. 
Juo labiau, kai susilaukė tiek 
daug įvairių vertingų dovanų 
ir šiltų bei nuoširdžių sveikini
mų. Mūsų populiariškoji gėli
ninkė Antoinette Weberute pri
siuntė puikią gėlių puokštę, ku
ri susidėjo iš 45 gražiausių ro
žių!

Ponia V. Morozas yra Ame-

STANLEY JOKUBAUSKUI

mirus, jo žmonai Mary, dukrai Joan ir ki
tiems giminiečiams nuoširdžią užuojautą 
reiškia senas jo draugas

Jonas Kaulinas
Argos, Indiana
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STANLEY JOKUBAUSKUI

mirus, jo žmonai Mary, dukteriai Joan

ir kitiems giminėms giliausią užuo

jautą reiškia

“PIRMYN” Choras ir

jo dirigentas Kazys Steponavičius
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Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKIMAS
Šių metų gruodžio 11 d., sekmadienį, 11 vai., “Naujienų” 

patalpose, 1739 So. Halsted St, kviečiamas LSS ketvirtos kuo
pos metinis susirinkimas.

Darbotvarkėje: 1. apysk: itiniai pranešimai, 2. prof. St. 
Kairio padėtis ir kt.

Visi socialdemokratai kvi?čiami šiame svarbiame susirin
kime dalyvauti. VALDYBA

A. T V E B A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 71941

Nubaudė du

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

policininkus
Kriminalinis teismas po trijų 

valandų svarstymo nubaudė du 
Summerdale districto polici
ninkus. John Peterson, 36. me
tų, gavo 9 mėnesius kalėti, o 
Glenn Cherry, 34 metų, gavo 
sumokėti $500 pabaudos.

Šiedu nuteistieji yra pirmieji 
ir paskutinieji iš viso būrio 
Summerdale policininkų, dėl 
kurių tariamo “bendradarbiavi
mo su dainuojančiu 
Richardu Morrisonu 
sausio mėnesį buvo 
džiausiąs skandalas,
sekinėje buvo pakviestas pro
fesorius Orlando Wilson pali- 
cijos viršininku ir buvo peror
ganizuotas visas policijos de
partamentas.

plėšiku” 
praėjusio 
kilęs di- 
kurio pa-

TRUMPAI

Budriko Kalėdinis 
išpardavimas

3241 So. Halsted Street
NUOLAIDA NUO 40 IKI 60% 

24 MĖNESIAI IŠSIMOKĖJIMUI
$149.00 vertės 2 dalių sofa ir
$300.00 — 2 dalių Kroehier 

sctns
$349.00 3 dalių Diamond Sec

tional .............................
$499.00, 2 dalių Pullman setas 
Didelis pasirinkimas minkštų 

kėdžių po $14.00, $19.00, 
$24.50, $29.50 ir $39.50 
ir aukščiau.

$199.00 vertės 3 dalių miega
masis: 2 komodos ir lova už

$300.00 vertės, 4 dalių Mai- 
neline miegamasis .......

$429.00 vertės, 4 dalių miega
masis Silver Ermine ...

$600 vertės, 4 dalių Italian 
Provencial ........... ........ .

Vatos matracai ......................
Spyruokliniai matracai, ma

žesni ................................
$29.00 vertės spyruokliniai ir

Box Springs matracai .......
$49.00 vertės, 5 dalių Chrom 

virtuvės setai po ...........
$89.00 vertės, 7 dalių setai 
$150.00 vertės, 7 dalių Di

nettes ................ .............
Stalas ir krėslas už ...............
Silver Spray Eglutė ..........

ir aukščiau.
Didelis pasirinkimas koktei-

> lio ir prie sofų staliukų 
Walnut, Mahagony ir Lime 
Oak, vertės $39.00 po _

9x12 geri karpetai po .... ......
9x12 Axminster karpetai.......
9x12 Wool Face karpetai ....
Maži karpetukai 24x45, įvai

rių spalvų .. .... ....... .......
8 c. f. nauji šaldytuvai .......
11 c. f. šaldytuvai ..............
$600.00 Philco 2 durų šald....
Frigidaire Refrig, kaip nau

jas......................................
Skalbiamos mašinos nuo ....

ir aukščiau.
Port, siuvamos mašinos Zig

zag......................................
Hoover dulkių siurbliai .......

ir aukščiau.
Virtuvės pečiai, 36 colių ..... .
Linoleum 9x12 ............. ........
Stalinės lempos nuo .............
Gazu kūrenami pečiai nuo .... 
Rašomosios mašinėlės .........

$89.00

$169.00

$189.00
$199.00

$89.00

$149.00

$279.00

$399.00
$9.95

$14.95

$18.00

$29.00
$49.00

$79.00
$9.95
$4.88

$14.00
$24.50
$39.00
$49.00

$1.99 
$139.00 
$179.00 
$399.00

$89.00
$68.00

$49.00
$29.00

$98.50 
$4.95 
$2.95 

$55.00 
$39.00BUDRIK

FURNITURE
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadieni ir ket
virtadienį iki 9 vai. Kitom dienom 

iki 6 vai. Sekmadieniais 11—5.
Pasiklausykite Budrike radijo pro

gramų sekmadieniais 2:15 po pietų 
iš WHFC radijo stoties su mįslių spė
jimais. Gal ir jūs laimėsite.

Claremont

— Čiurlionio Galerijoje Chi
cago j e praėjusį šeštadienį, ry
šium su č. G. 3 metų sukakties 
minėjimu buvo atidaryta kolek
cionierių meno paroda, kur yra 
išstatyta 164 darbai. Paroda 
gausiai lankoma ir susidomėji
mas labai didelis. Paroda baig
sis sekmadienį, gruodžio 11 d. 
Valandos nuo 7 vak. iki 10-tos. 
Šį šeštadienį parodą aplankys 
Lituanistinės mokyklos moki
niai.

— Chicagos Lietuvių Tarybos 
susirinkimas įvyksta šio mėne
sio 11 dieną — sekmadienį 2 
vai. p. p. Jaunimo Centro rū
muose, 5620 So.
Avenue. Susirinkime bus svar
stoma
klausimas ir kiti Tarybos veik
los reikalai. Susirinkimas pra
sidės punktualiai. Kviečiami visi 
Tarybos nariai dalyvauti.

— Pranas Daukšas, apie 50 
metų amžiaus, gyvenęs 6940 S. 
Maplewood, šiuo metu guli H- 
linojaus universiteto ligoninėje, 
840 S. Wood St. Ligonio kam
barys 1127. Kilęs iš Žemaitijos, 
Chicago j e gyvena apie 10 metų, 
ilgesnį laiką nesveikavęs, jau 
dvi savaitės kaip yra ligoninėje 
ir rimtai serga dusuliu. Visi gi
minės pasilikę Lietuvoje, čia 
nieko iš giminių neturi. Labai 
būtų gera, kad Prano Daukšo 
pažįstamieji ir draugai, kurių 
ligonis, be abejo, turėjo, jį ap
lankytų. Tuo tikrai padarytų

Vasario 16 minėjimo

LODA FARMERS ELEVATOR 
AND GRAIN

Sėklos. Pašaras. Anglys. Paukščiams 
grudų mišinys, pašarui javų mišiniai. 

Malimas ir mišiniai. 
Trąšos laukams (fertilizer).

Mr. Robert Ronna, Manager 
For Service Phone 2581. Loda, Hi.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, sodininkas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Išrinktas prezidentas John F. Kennedy pirmą kartą po rinkimu 

pasirodė publikoje su skrybėle ant galvos, atvykęs Į Georgetown li
goninę aplankyti savo žmonos ir kūdikio.

artimo meilės darbą, nes ne-1 — Mečys Krasauskas, 4438 S. 
daug kas žino, kaip sunku yra Francisco Ave., prisiuntė 10 do- 
žmogui sirgti vienui vienam Į lerių Balfo vykdomam šalpos 
svetimųjų tarpe.

— Karolis Drunga, Mečys 
Mackevičius, inž. Narutis kalbės 
Lietuvių Studentų Santaros ren
giamam Lietuvos laisvės kovų 
20 metų sukakties minėjime šį 
penktadienį, gruodžio 9 d., 8 
vai. vakaro Jaunimo . Centro 
žemutinė j salėj — 2345 West 
56th Street, Čikagoje. Įėjimas 
laisvas.

— Korp! Kęstutis rengia pas
kaitų ciklą “Išeivijos organiza
cijos ir jų prasmė bei atsieki-

Pirmoji paskaita bus
7:30 vai. vak.

mai”.
gruodžio 10 d.,
Jaunimo Centre. Ją skaitys dr. 
Tomas Remeikis. Gruodžio 17 
d. ten pat įvyks antroji dr. Arū
no Liulevičiaus paskaita. Šis 
paskaitų ciklas bus tikrai įdo
mus ir, svarbiausiu, kad prele
gentais bus jaunieji mokslo vy
rai, universitetus baigę ir dak
taratus gavę šioje šalyje. Įėji
mas į paskaitas visiems laisvas 
ir visuomenė prašoma jose da
lyvauti.

— Juliaus Verbos butą, 644 
W. 36th Street, lapkričio 29 d. 
įlindę, vagys dienos metu gero
kai apkraustė, išnešdami lai
krodėlius, žiedus, vertingesnius 
įrankius, drabužių ir kt. daiktų. 
Vagys, matyt, ramiausia darba
vosi, kad rastąja šaldytuve bon- 
kos degtine dar “vaišinosi”.

Vakare, grįžę iš darbo, p. Ver
ba ir kartu su juo gyvenąs p. 
S. Tamošaitis nustebo, radę su
jauktą visą butą ir kartu nusi
minė, neradę savo vertingų ir 
kitų prisiminimui gautų daik
tų. Apie vagystę pranešta po
licijai. (j)

— šakių Apskrities Klubas 
gruodžio 10 d. 7 vai. vak. p. J. 
Budriko salėje, 1442 So. 49th 
Court, Cicero j e, šaukia savo 
metinį susirinkimą, kuriame bus 
renkama ateinantiems metams 
klubo valdyba, komisija ir ap
svarstyti kiti įvairūs reikalai. 
Visi nariai ir norintieji į klubą 
įstoti prašomi būtinai šiame 
susirinkime dalyvauti. Po su
sirinkimo dalyviai bus pavai
šinti kavute ir užkandžiais, (j)

GIMTADIENIO MINĖJIMAS
Ella Vaičaitienė, Club Maplewood savininkė, paminės 

savo gimtadienį gruodžio 9, 10, 11 dienomis (penktadienį, 
šeštadienį ir sekmadienį).

4258 So. Maplewood Ave.
Ta proga nuoširdžiai kviečiu draugus ir pažįstamus 

apsilankyti į mūsų užeigą. Visi svečiai bus pavaišinti ska
niais valgiais ir gėrimais.

ELLA VAIČAITIENĖ

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas/ RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį- pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 74M77

Paskambinkite telefonu, atveši me Jus Ir siuntini nemokamai.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

I darbui tęsti. Ta proga dar pri
menama, kad Town of Lake 
Balfo skyrius piniginę rinkliavą 
yra pratęsęs iki gruodžio 19 d. 
Išdalintais vokais aukas prisių
sti ar jas asmeniškai įteikti pra
šoma p. V. Dūkšto kepyklos 
krautuvėn, 1800 W. 46th Street, 
Chicago j e. (j)

— Town of Lake apylinkėje 
praeitą savaitę buvo užpultos ir 
apiplėštos vienos valandos bė
gyje trys tavernos, žinoma, 
buvo iškraustytos ir jose buvu
sių kostumerių kišenės. Plėšikai, 
nors buvo ir greiti savo amate, 
bet esamomis žinioms jau yra 
pakliuvę į policijos rankas, (j)

— United States Steel liejyk
los pietrytinėje Chicagos daly
je iš darbo jahi yra atleidusios 
tiek darbininkių, kurie regis- 
truodamiesi kHs savaitę fabrike 
priklausomai bedarbio pašalpai 
gauti, prilygsta savo skaičiumi 
likusiam dirbančiųjų skaičiui. 
Atleidimai vis dar tebevyksta. 
Šiuo kartu yra žymiai didesnė 
plieno gamyboje recesija, negu 
ji buvo pasireiškusi 1957-58 
metų laikotarpyje. (j)

PAIEŠKOMA
CHARLETTE WEISNER.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid-1 kykla ir susisiekimas. Visko nė ap- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo ! sakyti negalima. Teiraukitės — pa- 

”” ’ • rodysime ir pagelbėsime įsigyti.
9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 

namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran
gus! 5% kmb. naujas mūr. Marquette 
Manor. IV2 vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mur. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

l*/2 METŲ 5V2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7V2 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežiosi
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

šilima. Pilna kaina $5,500.
GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 

bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokė j imu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarus. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
Švarus mur. Apžiūrėkite. Kainą 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamiį ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo I."„_ 
quette Pk. Šoninis įvažiavimas į ga
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 
mur. bungalow Marquette Pk. 
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2x5^ ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5V2 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlyma!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo-

REAL ESTATE FOR SALE
, -~T_

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me
tų, gražiai įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

Mar-

kmb.
Mo-

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200. 
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. 
MEDINIS 2x5 ir krautuvė. $17,500. 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000. 
MŪRINIS 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. $20,000. 
MŪRAS 2x4 Gage P. $22,500. 
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500. 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
MŪRAS 4 butai Br. Parke. $29,500. 
MŪRINIS naujas 2x6, $42,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitą patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

. GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi-

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiaij 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

BERWYNE 8 kamb. rezidencija, arti 
Ogden Ave., tinka dideliai šeimai. 
Gazo ir karšto vand. šild. Labai gera
me stovyje. Geriausias pirkinys šį 
sezoną. $18,900 ir $5,000 įmokėti? 
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

7 KAMB. BUNGALOW, beržo me
džiu apkaltas, ištisai kilimai, plytelių 
virtuvė, beržo spintos, jau įrengtas 
labai erdvus rūsys, 60 pėdų sklypas, 
2 auto garažas. Arti kapinių ir kata
likų ir protestantų bažnyčių. Skam

binkite po 6:00 vai. vakaro’ 
BEverly 3-7990.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, 
2x5 ir 4 kamb. rūsy. Autom, šildy
mas. Apyl. 26 ir S. Kedvale. Gara
žas, mokesčių tik $222. $18,000, 

įmokėti $4,000. Svoboda, 
3739 W. 26 LAfayette 1-7038.

ankščiau gyvenusi 4637 S. Laf
lin. Cicero j e mirė josios motina 
Mrs. Ona Sesnauskis, gyvenusi 
1517 S. 49 Ct. Charlette Weis
ner arba ją pažįstančius prašo
me tuojau telefonuoti Petkui 
tokiu telefonu: TO 3-2108. (Sk.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MAŽAI VALGYKLAI Bridgeporte 
reikalinga padavėja. Dirbti nuo 11 
ryto iki 7 vak. Geras atlyginimas. 

OAkland 4-9079.
Klausti Steve arba Frank.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 

2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ MŪ
RAS, tvirtas gražus namas, rinktinė 
vieta. $90,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto muro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,800.

PELNINGA MAISTO KRAUTUVĖ 
ir geras namas su garažu, visi įrengi
mai bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

ELEGANTIŠKAS NAUJAS 2 BUTŲ 
MŪRAS — radiant šildymas, karpe
tai, muro garažas, žemiau savikainos. 
$48,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau-

jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi Įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, prižiūrėtas na
mas, gazu šildomas, dvigubas mūro 
garažas, galima nupirkti už $27,000.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

BRIGHTON PARKE, ant dvigubo 
loto moderniai įrengtas, puošnus 2 
butu namas ir garažas, tik $20,500.

KITUR Už $17,500. Geras 3 butų 
muro namas ir garažas, dvigubas lo
tas, gauna apie $3,500 nuomos me
tams.

KITUR APARTMENTINIS 6 BUTŲ 
mūras, gražioje vietoje ir pelningas, 
parduos šiandien už $57,000.

BRIGHTON PARKE TAVERNA ir 
4 butai, mūro namas ir garažas, la
bai geras biznis, tik dėl ligos par
duoda už $40,000.

CICERO
Mūrinė pajamų nuosavybė, 

savininkui 5l/2 kamb. butas 
pirmame aukšte, 
4 ir 2 kambariai 
antrame aukšte.

Pajamų $160 per mėnesį, 
2 auto garažas.

Arti CTA.
$24,500.

George Ottenhoff Realty Co.
ES 8-2313 arba EU 6-7105.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Daly kai

PARDUODAMI baldai, Maytag prosi- 
jimo mašina, sudėtinė sofa ir t. t. 

3423 S. Morgan St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA didelė patalpa tin
kanti spaustuvei, dirbtuvei ar krau
tuvei, prie jos yra 4 kamb. apšildo

mas butas. Morgan ir 35th St.
LI 5-7932.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 
Bridgeporte, 906 W. 36 St. Teirau
tis po 6:00 vai. vakaro. YA 7-2919.

4 KAMBARIAI su vonia. Gazu art>a 
aliejum apšildomi. Nuoma nebrangi. 
2130 W. Cermak Rd., prie Leavitt. 

Teiraukitės vietoje.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, ka
binetinė virtuvė, II-ras aukštas, 
2822 W. Marquette Rd., arti Maria 
High School, OL 2-6001, skambinti 
nuo 10—12 vai. arba po 5 vai. po piet.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
Brighton Parke. Teiraukitės pas 

Baličą. VI 7-4094.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dęl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.

RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PRIE MARQUETTE PARKO 
naujas modernus mūrinis. 2 butai 
po 6 kamb., iš jų 2 kambariai su ats
kirais įėjimais ir patogumais, angliš
kas beismantas su vonia — galimy
bė trečiam butui, 40 pėdų sklypas, 
nuomos — $259 mėnesiui ir puikus 

butas savininkui.
Apžiūrėkite tuojau, 
kad nebūtų pervėlu. 

Kaina $45,000. 
RE 7-7201.
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BUSINESS CHANCES 
Bjznio Progos

WESTVILLE, ILL., miesto centre, 
137 S. State St., už geriausią pasiūly
mą parduodamas krautuvei tinkamas 
gerai užlaikytas mūro namas. Duos 
ir morgičių, jei reikės. Rašykite sa
vininkui Lester Rowen, 217 S. Wacker 
Dr., Chicago 6, Ill., arba telefonuokite 

Financial 6-0542.

PARDUODAMA maisto krautuvė su 
butu. Geras biznis, geroje vietoje.

RE 7-4936.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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